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T he Series 2013A Bonds will mature as follows: 

 Maturity  Interest Yield CUSIP Maturity  Interest Yield CUSIP 
(February 1) Amount Rate or Price 036213 (February 1) Amount Rate or Price 036213  
 2016 $2,025,000 3.00% 0.55% 4V 5 2023 $755,000 3.00% 1.80% 5C 6 
 2017 $2,075,000 3.00% 0.70% 4W 3 2024 $785,000 3.00% 2.00% 5D 4 
 2018 $2,130,000 3.00% 0.82% 4X 1 2025 $810,000 3.00% 2.15% 5E 2 
 2019 $2,150,000 3.00% 1.00% 4Y 9 2026 $835,000 3.00% 2.25% 5F 9 
 2020 $2,200,000 3.00% 1.25% 4Z 6 2027 $855,000 3.00% 2.30% 5G 7 
 2021 $2,280,000 3.00% 1.45% 5A 0 2028 $890,000 3.00% 2.40% 5H 5 
  2022 $1,450,000 3.00% 1.65% 5B 8 2029 $905,000 3.00% 2.50% 5J 1 

The County may elect on February 1, 2023, and on any day thereafter, to prepay the Series 2013A Bonds due 
n or after February 1, 2024 at a price of par plus accrued interest.   o 

The Series 2013A Bonds will be general obligations of the County for which the County pledges its full faith and 
credit and power to levy direct general ad valorem taxes.  Proceeds of the Series 2013A Bonds will be used to 
(i) refund the February 1, 2016 through February 1, 2033 maturities of the County’s General Obligation Airport 
Improvement Bonds, Series 2005F, dated September 20, 2005; (ii) refund the February 1, 2016 through 
February 1, 2022 maturities of the County’s General Obligation Capital Improvement Bonds, Series 2006D, 
dated September 28, 2006; (iii) refund the February 1, 2016 through February 1, 2022 maturities of the County’s 
General Obligation Capital Improvement Bonds, Series 2007A, dated February 15, 2007; (iv) refund 
the February 1, 2016 through February 1, 2022 maturities of the County’s General Obligation Library Bonds, 
Series 2007B, dated February 15, 2007; and (v) pay the costs associated with the issuance of the Series 2013A 

onds. B 
The County will not designate the Series 2013A Bonds as “qualified tax-exempt obligations” pursuant to 
Section 265(b)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, and the Series 2013A Bonds will not be 
subject to the alternative minimum tax for individuals.  Interest on the Series 2013A Bonds is included in 
adjusted current earnings for the purpose of calculating the federal alternative minimum tax imposed on 
orporations. c 

The Series 2013A Bonds will be issued as fully registered bonds without coupons and, when issued, will be 
registered in the name of Cede & Co., as nominee of The Depository Trust Company (“DTC”).  DTC will act as 
securities depository for the Series 2013A Bonds.  Individual purchases may be made in book entry form only, 
in the principal amount of $5,000 and integral multiples thereof.  Investors will not receive physical certificates 
representing their interest in the Series 2013A Bonds purchased.  (See “THE SERIES 2013A BONDS - Book 
Entry System” herein.)  U.S. Bank National Association, Saint Paul, Minnesota will serve as registrar (the 
“Registrar”) for the Series 2013A Bonds.  The Series 2013A Bonds are expected to be available for delivery at 

TC on or about February 5, 2013. D 
The Series 2013A Bonds are being offered when, as and if issued and received by Oppenheimer & Co. Inc. (the 
“Underwriter”), subject to prior sale, to withdrawal or modifications of the offer without any notice, and to the 
opinion as to validity and tax-exempt status of the Series 2013A Bonds by Kennedy & Graven, Chartered, of 

inneapolis and Saint Paul, Minnesota.   M 
 



 
No dealer, broker, salesman or other person has been authorized by the Underwriter or the 
County to give any information or to make any representations with respect to the Bonds, other 
than as contained in the Preliminary or Final Official Statements, and if given or made, such 
other information or representations must not be relied upon as having been authorized by the 
County.  Certain information contained in Preliminary or Final Official Statements may have 
been obtained from sources other than records of the County and, while believed to be reliable, 
is not guaranteed as to completeness or accuracy.  THE INFORMATION AND EXPRESSIONS 
OF OPINION IN THE PRELIMINARY OFFICIAL STATEMENT ARE SUBJECT TO CHANGE, 
AND NEITHER THE DELIVERY OF THE FINAL OFFICIAL STATEMENT NOR ANY SALE 
MADE UNDER EITHER SUCH DOCUMENT SHALL CREATE ANY IMPLICATION THAT 
THERE HAS BEEN NO CHANGE IN THE AFFAIRS OF THE COUNTY SINCE THE DATE 
THEREOF. 
 
References herein to laws, rules, regulations, resolutions, agreements, reports and other 
documents do not purport to be comprehensive or definitive.  All references to such documents 
are qualified in their entirety by reference to the particular document, the full text of which may 
contain qualifications of and exceptions to statements made herein.  Where full texts have not 
been included as appendices to the Preliminary or Final Official Statements, they will be 
furnished on request. 
 
Any CUSIP numbers for the Bonds included in the Final Official Statement are provided for 
convenience of the owners and prospective investors.  The CUSIP numbers for the Bonds have 
been assigned by an organization unaffiliated with the County.  The County is not responsible 
for the selection of the CUSIP numbers and makes no representation as to the accuracy thereof 
as printed on the Bonds or as set forth in the Final Official Statement.  No assurance can be 
given that the CUSIP numbers for the Bonds will remain the same after the date of issuance 
and delivery of the Bonds. 
 
The Underwriter has provided the following sentence for inclusion in this Official Statement.  
The Underwriter has reviewed the information in this Official Statement in accordance with, and 
as a part of, the Underwriter’s responsibilities to investors under the federal securities laws as 
applied to the facts and circumstances of this transaction, but the Underwriter does not 
guarantee the accuracy or completeness of such information. 
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FINAL OFFICIAL STATEMENT 
 
 

$20,145,000  
ANOKA COUNTY, MINNESOTA  

GENERAL OBLIGATION REFUNDING BONDS, SERIES 2013A 
 

(BOOK ENTRY ONLY) 
 
 
 

INTRODUCTORY STATEMENT 
 
 
This Final Official Statement contains certain information relating to Anoka County, Minnesota 
(the “County” or the “Issuer”) and its issuance of $20,145,000 General Obligation Refunding 
Bonds, Series 2013A (the “Series 2013A Bonds,” the “Obligations,” or the “Issue”).  The 
Series 2013A Bonds are general obligations of the County for which the County pledges its full 
faith and credit and power to levy direct general ad valorem taxes. 
 
 
 

CONTINUING DISCLOSURE 
 
 
In order to assist the Underwriter in complying with SEC Rule 15c2-12 promulgated by the 
Securities and Exchange Commission, pursuant to the Securities Exchange Act of 1934, as the 
same may be amended from time to time, and official interpretations thereof (the “Rule”), 
pursuant to the resolution awarding the sale of the Series 2013A Bonds, the County has 
entered into an undertaking (the “Undertaking”) for the benefit of holders including beneficial 
owners of the Series 2013A Bonds to provide certain financial information and operating data 
relating to the County to the Electronic Municipal Market Access system (“EMMA”) annually, 
and to provide notices of the occurrence of certain material events enumerated in the Rule to 
EMMA or the Municipal Securities Rulemaking Board (“MSRB”).  The specific nature of the 
Undertaking, as well as the information to be contained in the annual report or the notices of 
material events is set forth in the Continuing Disclosure Certificate to be executed and delivered 
by the County at the time the Series 2013A Bonds are delivered in substantially the form 
attached hereto as Appendix II. 
 
The County has not failed within the past five years to comply in all material respects with any 
previous undertakings under the Rule to provide annual reports or notices of material events.  A 
failure by the County to comply with the Undertaking will not constitute an event of default on 
the Series 2013A Bonds (although holders may take such actions as may be necessary and 
appropriate including mandamus or specific performance by court order).  Nevertheless, such a 
failure must be reported in accordance with the Rule and must be considered by any broker, 
dealer or municipal securities dealer before recommending the purchase or sale of the 
Series 2013A Bonds in the secondary market.  Consequently, such a failure may adversely 
affect the transferability and liquidity of the Series 2013A Bonds and their market price. 
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THE SERIES 2013A BONDS 
 
 
General Description 
 
The Series 2013A Bonds will be dated as of the date of issuance, and will mature annually on 
February 1 as set forth on the cover of this Official Statement.  The Series 2013A Bonds are 
issued in book entry form.  Interest on the Series 2013A Bonds is payable on February 1 and 
August 1 of each year, commencing August 1, 2013.  Interest on the Series 2013A Bonds will 
be payable to the holder (initially Cede & Co.) registered on the books of the Registrar on the 
fifteenth day of the calendar month next preceding such interest payment date.  Principal of and 
interest on the Series 2013A Bonds will be paid as described in the section herein entitled 
“Book Entry System.”  U.S. Bank National Association, Saint Paul, Minnesota, will serve as 
Registrar for the Series 2013A Bonds and the County will pay for registration services.   
 
 
Optional Redemption 
 
The County may elect on February 1, 2023, and on any date thereafter, to prepay the 
Series 2013A Bonds due on or after February 1, 2024.  Redemption may be in whole or in part 
at the option of the County and in such manner as the County shall determine.  If less than all 
the Series 2013A Bonds of a maturity are called for redemption, the County will notify DTC of 
the particular amount of such maturity to be prepaid.  DTC will determine by lot the amount of 
each participant's interest in such maturity to be redeemed and each participant will then select 
by lot the beneficial ownership interests in such maturity to be redeemed.  All prepayments of 
the Series 2013A Bonds shall be at a price of par plus accrued interest. 
 
 
Book Entry System 
 
The Depository Trust Company (“DTC”), New York, New York, will act as securities depository 
for the Obligations.  The Obligations will be issued as fully-registered securities registered in the 
name of Cede & Co. (DTC’s partnership nominee) or such other name as may be requested by 
an authorized representative of DTC.  One fully-registered certificate will be issued for each 
maturity of the Obligations, each in the aggregate principal amount of such maturity, and will be 
deposited with DTC. 
 
DTC is a limited-purpose trust company organized under the New York Banking Law, a 
“banking organization” within the meaning of the New York Banking Law, a member of the 
Federal Reserve System, a “clearing corporation” within the meaning of the New York Uniform 
Commercial Code, and a “clearing agency” registered pursuant to the provisions of Section 17A 
of the Securities Exchange Act of 1934.  DTC holds and provides asset servicing for securities 
that its participants (“Direct Participants”) deposit with DTC.  DTC also facilitates the post-trade 
settlement among Direct Participants of sales and other securities transactions in deposited 
securities through electronic computerized book-entry transfers and pledges between Direct 
Participants’ accounts.  This eliminates the need for physical movement of securities 
certificates.  Direct Participants include securities brokers and dealers, banks, trust companies, 
clearing corporations, and certain other organizations.  DTC is a wholly-owned subsidiary of 
The Depository Trust & Clearing Corporation (“DTCC”).  DTCC is the holding company for DTC, 
National Securities Clearing Corporation, and Fixed Income Clearing Corporation all of which 
are registered clearing agencies.  DTCC is owned by the users of its regulated subsidiaries.  
Access to the DTC system is also available to others such as securities brokers and dealers, 
banks, trust companies and clearing corporations that clear through or maintain a custodial 
relationship with a Direct Participant, either directly or indirectly (“Indirect Participants”).  The 
DTC Rules applicable to its Participants are on file with the Securities and Exchange 
Commission.  More information about DTC can be found at www.dtcc.com. 
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Purchases of Obligations under the DTC system must be made by or through Direct 
Participants, which will receive a credit for the Obligations on DTC’s records.  The ownership 
interest of each actual purchaser of each Obligation (“Beneficial Owner”) is in turn to be 
recorded on the Direct and Indirect Participants’ records.  Beneficial Owners will not receive 
written confirmation from DTC of their purchase.  Beneficial Owners are, however, expected to 
receive written confirmations providing details of the transaction, as well as periodic statements 
of their holdings, from the Direct or Indirect Participant through which the Beneficial Owner 
entered into the transaction.  Transfers of ownership interests in the Obligations are to be 
accomplished by entries made on the books of Direct and Indirect Participants acting on behalf 
of Beneficial Owners.  Beneficial Owners will not receive certificates representing their 
ownership interests in the Obligations, except in the event that use of the book-entry system for 
the Obligations is discontinued. 
 
To facilitate subsequent transfers, all Obligations deposited by Direct Participants with DTC are 
registered in the name of DTC’s partnership nominee, Cede & Co., or such other name as may 
be requested by an authorized representative of DTC.  The deposit of Obligations with DTC and 
their registration in the name of Cede & Co. or such other DTC nominee do not effect any 
change in beneficial ownership.  DTC has no knowledge of the actual Beneficial Owners of the 
Obligations; DTC’s records reflect only the identity of the Direct Participants to whose accounts 
such Obligations are credited, which may or may not be the Beneficial Owners.  The Direct and 
Indirect Participants will remain responsible for keeping account of their holdings on behalf of 
their customers. 
 
Conveyance of notices and other communications by DTC to Direct Participants, by Direct 
Participants to Indirect Participants, and by Direct Participants and Indirect Participants to 
Beneficial Owners will be governed by arrangements among them, subject to any statutory or 
regulatory requirements as may be in effect from time to time.  Beneficial Owners of Obligations 
may wish to take certain steps to augment the transmission to them of notices of significant 
events with respect to the Obligations, such as redemptions, tenders, defaults, and proposed 
amendments to the Obligation documents.  For example, Beneficial Owners of the Obligations 
may wish to ascertain that the nominee holding the Obligations for their benefit has agreed to 
obtain and transmit notices to Beneficial Owners.  In the alternative, Beneficial Owners may 
wish to provide their names and addresses to the registrar and request that copies of the 
notices be provided directly to them. 
 
Redemption notices are required to be sent to DTC.  If less than all of the Obligations within a 
maturity are being redeemed, DTC’s practice is to determine by lot the amount of the interest of 
each Direct Participant in such maturity to be redeemed. 
 
Neither DTC nor Cede & Co. (nor any such other DTC nominee) will consent or vote with 
respect to the Obligations unless authorized by a Direct Participant in accordance with DTC’s 
procedures.  Under its usual procedures, DTC mails an Omnibus Proxy to the Issuer or Bond 
Registrar as soon as possible after the record date.  The Omnibus Proxy assigns Cede & Co.’s 
consenting or voting rights to those Direct Participants to whose accounts the Obligations are 
credited on the record date (identified in a listing attached to the Omnibus Proxy). 
 
Redemption proceeds, distributions, and dividend payments on the Obligations will be made to 
Cede & Co. or such other nominee as may be requested by an authorized representative of 
DTC.  DTC’s practice is to credit Direct Participants’ accounts, upon DTC’s receipt of funds and 
corresponding detail information from the Issuer or its agent on the payable date in accordance 
with their respective holdings shown on DTC’s records.  Payments by Participants to Beneficial 
Owners will be governed by standing instructions and customary practices, as is the case with 
securities held for the accounts of customers in bearer form or registered in “street name,” and 
will be the responsibility of such Participant and not of DTC, Agent, the Bond Registrar, or the 
Issuer, subject to any statutory or regulatory requirements as may be in effect from time to time.  
Payment of redemption proceeds, distributions, and dividend payments to Cede & Co. (or such 
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other nominee as may be requested by an authorized representative of DTC) is the 
responsibility of the Bond Registrar, Issuer, or the Issuer's agent.  Disbursement of such 
payments to Direct Participants will be the responsibility of DTC, and disbursement of such 
payments to the Beneficial Owners will be the responsibility of Direct and Indirect Participants. 
 
A Beneficial Owner shall give notice to elect to have its Obligations purchased or tendered, 
through its Participant, to Agent, and shall effect delivery of such Obligations by causing the 
Direct Participant to transfer the Participant’s interest in the Obligations, on DTC’s records, to 
Agent.  The requirement for physical delivery of Obligations in connection with an optional 
tender or a mandatory purchase will be deemed satisfied when the ownership rights in the 
Obligations are transferred by Direct Participants on DTC’s records and followed by a book-
entry credit of tendered Obligations to Trustee’s DTC account. 
 
DTC may discontinue providing its services as securities depository with respect to the 
Obligations at any time by giving reasonable notice to the Issuer or its agent.  Under such 
circumstances, in the event that a successor securities depository is not obtained, certificates 
are required to be printed and delivered. 
 
The Issuer may decide to discontinue use of the system of book-entry-only transfers through 
DTC (or a successor securities depository).  In that event, certificates will be printed and 
delivered to DTC. 
 
The information in this section concerning DTC and DTC’s book-entry system has been 
obtained from sources that the Issuer believes to be reliable, but the Issuer takes no 
responsibility for the accuracy thereof. 
 
 
 

AUTHORITY AND PURPOSE 
 
 
Authority and Purpose 
 
The Series 2013A Bonds are being issued pursuant to Minnesota Statutes, Chapter 475 and 
Sections 360.036 (the “Airport Portion” as further defined herein), 373.40 (the “CIP Portion” as 
further defined herein), and 383E.20 (the “Library Portion” as further defined herein), all as 
amended (the “Act”).  Proceeds of the Series 2013A Bonds will be used to: 
 

• Refund the February 1, 2016 through February 1, 2033 maturities (the “Series 2005F 
Refunded Maturities’) of the County’s General Obligation Airport Improvement Bonds, 
Series 2005F, dated September 20, 2005 (the “Series 2005F Bonds”) (the “Airport 
Portion”);  

 
• Refund the February 1, 2016 through February 1, 2022 maturities (the “Series 2006D 

Refunded Maturities”) of the County’s General Obligation Capital Improvement Bonds, 
Series 2006D, dated September 28, 2006 (the “Series 2006D Bonds”);  

 
• Refund the February 1, 2016 through February 1, 2022 maturities (the “Series 2007A 

Refunded Maturities”) of the County’s General Obligation Capital Improvement Bonds, 
Series 2007A, dated February 15, 2007 (the “Series 2007A Bonds”) (together with the 
Series 2006D Bonds, the “CIP Portion”);  

 
• Refund the February 1, 2016 through February 1, 2022 maturities (the “Series 2007B 

Refunded Maturities”) of the County’s General Obligation Library Bonds, Series 2007B, 
dated February 15, 2007 (the Series 2007B Bonds”) (the “Library Portion”); and  

 
• Pay the costs associated with the issuance of the Series 2013A Bonds. 
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• The Series 2005F Refunded Maturities, the Series 2006D Refunded Maturities, the 
Series 2007A Refunded Maturities, and the Series 2007B Refunded Maturities are 
collectively referred to as the “Refunded Maturities.”  The Series 2005F Bonds, the 
Series 2006D Bonds, the Series 2007A Bonds, and the Series 2007B Bonds are 
collectively referred to as the “Refunded Bonds.” 

 
The composition of the Series 2013A Bonds is estimated as follows: 
 
 Airport CIP Library 
 Portion Portion Portion Total 
 
Sources of Funds: 
 Principal Amount $10,615,000 $7,835,000 $1,695,000 $20,145,000 
 Reoffering Premium     912,520    816,488    177,148   1,906,156 
 
  Total Sources of Funds $11,527,520 $8,651,488 $1,872,148 $22,051,156 
 
Uses of Funds: 
 Deposit to Escrow Fund $11,364,911 $8,537,327 $1,842,475 $21,744,713 
 Costs of Issuance*     162,609    114,161     29,673     306,443 
 
  Total Uses of Funds $11,527,520 $8,651,488 $1,872,148 $22,051,156 
 
 * Includes underwriter’s discount, attorney fees, financial advisor fees, paying agent fees, and rating 

agency fees. 
 
Minnesota Statutes, Section 373.40 limits the maximum amount of principal and interest to 
become due in any year on all outstanding County capital improvement plan bonds 
(the “CIP Bonds”) to not more than 0.12% of the taxable market value of property in the County 
for taxes payable in the year in which the CIP bonds are issued or sold.  The County’s taxable 
market value for 2011/12 is $24,028,138,146.  Based upon such taxable market value, the 
statutory maximum principal and interest payable for CIP Bonds in 2013 is $28,833,765.  The 
maximum annual principal and interest for the existing CIP Bonds (including the CIP Portion of 
the Series 2013A Bonds and excluding the Library Portion of the Series 2013A Bonds and the 
Airport Portion of the Series 2013A Bonds) is approximately $11,639,676.  Therefore, the 
amount of County capital improvement plan debt service payable in 2013 is within the statutory 
limitation. 
 
Pursuant to Minnesota Statutes, Section 383E.20, as amended, the maximum calendar year 
debt service on all outstanding bonds issued under this section (Library Bonds), including the 
Library Portion of the Series 2013A Bonds, cannot exceed an amount equal to 0.01% of the 
taxable market value of all taxable property in the County, excluding any taxable property taxed 
by any city for the support of any free public library.  The County’s taxable market value for 
2011/12 is $23,174,137,710 for the purposes of Section 383E.2 ($24,028,138.46 less the City of 
Columbia Heights taxable market value of $854,000,436).  Based upon such taxable market 
value, the statutory maximum principal and interest payable for all outstanding Library Bonds in 
2013 is $2,317,413.  The County currently has three outstanding Library Bonds issued under 
this authority: General Obligation Library Bonds, Series 2007B, dated February 15, 2007, a 
portion of General Obligation Bonds, Series 2009F, dated December 9, 2009, and a portion of 
the Series 2013A Bonds).  The maximum annual principal and interest for the existing Library 
Bonds (including the Library Portion of the Series 2013A Bonds) is approximately $396,618.  
Therefore, the amount of County library debt service payable in 2013 is within the statutory 
limitation.   
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The refunding is being conducted to achieve debt service savings and has been structured as a 
“crossover” refunding.  The proceeds of the Series 2013A Bonds will be placed in an escrow 
account with U.S. Bank National Association, St. Paul, Minnesota.  The amount in the escrow 
account will be invested in special obligations of the United States Treasury or other obligations 
of the United States or of its agencies, which shall mature in such amounts and at such times as 
to be available to (i) pay the interest payments on the Series 2013A Bonds through and 
including the call date of the Refunded Bonds, which is February 1, 2015; (ii) redeem the 
Refunded Maturities on the call date of February 1, 2015 at a price of par plus accrued interest; 
and (iii) pay the costs associated with the issuance of the Series 2013A Bonds.   
 
Verification services necessary to insure the adequacy of the escrow account to provide timely 
payment of the principal and interest for which the escrow account is obligated will be 
performed by a certified public accounting firm. 
 
 
 

SECURITY AND FINANCING 
 
 
The Series 2013A Bonds will be general obligations of the County for which the County pledges 
its full faith and credit and power to levy direct general ad valorem taxes.  The County is 
expected to make its first levy for the Series 2013A Bonds in 2014 for collection in 2015.  The 
escrow account established with the proceeds of the Series 2013A Bonds will pay the interest 
payments due on the Series 2013A Bonds through February 1, 2015.  Thereafter, each year’s 
levy will be in an amount sufficient to pay 105% of the interest coming due August 1 in the year 
of collection and the principal and interest coming due February 1 of the following year.  
 
 

FUTURE FINANCING 
 
 
The County does not anticipate any additional long-term borrowing within the next 90 days.   
 
 
 

RATING 
 
 
Standard & Poor's Ratings Services (“S&P”), 55 Water Street, New York, New York has 
assigned a rating of “AAA” to the Series 2013A Bonds.  The rating will reflect only the opinion of 
S&P.  Any explanation of the significance of the rating may be obtained only from S&P. 
 
There is no assurance that a rating will continue for any given period of time, or that such rating 
will not be revised or withdrawn if, in the judgment of S&P, circumstances so warrant.  A 
revision or withdrawal of the rating may have an adverse effect on the market price of the 
Series 2013A Bonds. 
 
 
 

LITIGATION 
 
 
The County is not aware of any threatened or pending litigation affecting the validity of the 
Series 2013A Bonds or the County’s ability to meet its financial obligations. 
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LEGALITY 
 
 
The Series 2013A Bonds are subject to approval as to certain matters by Kennedy & Graven, 
Chartered, of Minneapolis and Saint Paul, Minnesota, referred to herein as “Bond Counsel.”  
Bond Counsel has not participated in the preparation of this Official Statement and will not pass 
upon its accuracy, completeness, or sufficiency.  Bond Counsel has not requested and has not 
undertaken to examine or verify the accuracy of the information contained in this Official 
Statement.  A Legal opinion in substantially the form set out as Appendix I to this Official 
Statement will be delivered at closing. 
 
 
 

TAX EXEMPTION 
 
 
In the opinion of Kennedy & Graven, Chartered, Minneapolis and Saint Paul, Minnesota, Bond 
Counsel to the County, under federal and Minnesota laws, regulations, rulings and decisions in 
effect on the date of issuance of the Series 2013A Bonds, interest on the Series 2013A Bonds 
is excludable from gross income for federal income tax purposes, and, to the same extent, is 
excludable from taxable net income of individuals, estates, and trusts for Minnesota income tax 
purposes.  Interest on the Series 2013A Bonds is includable in taxable income of corporations 
and financial institutions for purposes of the Minnesota franchise tax.  Certain provisions of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended (the “Code”), however, impose continuing 
requirements that must be met after the issuance of the Series 2013A Bonds in order for 
interest thereon to be and remain excludable from federal gross income and from Minnesota 
taxable net income for individuals, estates, and trusts.  Noncompliance with such requirements 
by the County may cause the interest on the Series 2013A Bonds to be includable in gross 
income for purposes of federal income taxation and in taxable net income of individuals, estates 
and trusts for purposes of Minnesota income taxation, retroactive to the date of issuance of the 
Series 2013A Bonds, irrespective in some cases of the date on which such noncompliance 
occurs or is ascertained.  No provision has been made for redemption of or for an increase in 
the interest rate on the Series 2013A Bonds in the event that interest on the Series 2013A 
Bonds becomes includable in federal gross income or Minnesota taxable income. 
 
Interest on the Series 2013A Bonds is not an item of tax preference includable in alternative 
minimum taxable income for purposes of the federal alternative minimum tax applicable to all 
taxpayers or the Minnesota alternative minimum tax applicable to individuals, estates and 
trusts.  Interest on the Series 2013A Bonds is included in adjusted current earnings in 
determining the federal alternative minimum taxable income of corporations for purposes of the 
federal alternative minimum tax.   
 
Interest on the Series 2013A Bonds may be includable in the income of a foreign corporation for 
purposes of the branch profits tax imposed by Section 884 of the Code and is includable in the 
net investment income of foreign insurance companies for purposes of Section 842(b) of the 
Code.  In the case of an insurance company subject to the tax imposed by Section 831 of the 
Code, the amount that otherwise would be taken into account as losses incurred under 
Section 832(b)(5) of the Code must be reduced by an amount equal to fifteen percent of the 
interest on the Series 2013A Bonds that is received or accrued during the taxable year.  Section 
86 of the Code requires recipients of certain Social Security and railroad retirement benefits to 
take into account, in determining the taxability of such benefits, receipts or accruals of interest 
on the Series 2013A Bonds.  Passive investment income, including interest on the Series 2013A 
Bonds, may be subject to federal income taxation under Section 1375 of the Code for a 
Subchapter S corporation that has Subchapter C earnings and profits at the close of the taxable 
year if greater than twenty-five percent of the gross receipts of such Subchapter S corporation 
are passive investment income.  Section 265 of the Code denies a deduction for interest on 
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indebtedness incurred or continued to purchase or carry the Series 2013A Bonds or, in the case 
of a financial institution, that portion of the holder’s interest expense allocated to interest on the 
Series 2013A Bonds, except with respect to certain financial institutions (within the meaning of 
Section 265(b) of the Code). 
 
 
 

LEGISLATIVE PROPOSALS  
 
 
Bond Counsel’s opinion is given as of its date and Bond Counsel assumes no obligation to 
update, revise, or supplement such opinion to reflect any changes in facts or circumstances or 
any changes in law that may hereafter occur.  Proposals are regularly introduced in both the 
United States House of Representatives and the United States Senate that, if enacted, could 
alter or affect the tax-exempt status of municipal bonds.  For example, legislation has been 
proposed by President Obama that would, among other things, limit the amount of exclusions 
(including tax-exempt interest) or deductions that certain higher-income taxpayers could use to 
reduce their tax liability.  The likelihood of adoption of this or any other such legislative proposal 
relating to tax-exempt bonds cannot be reliably predicted.  If enacted into law, current or future 
proposals may have a prospective or retroactive effect and could affect the value or 
marketability of tax-exempt bonds (including the Series 2013A Bonds).  Prospective purchasers 
of the Series 2013A Bonds should consult their own tax advisors regarding the impact of any 
such change in law. 
 
The above is not a comprehensive list of all federal tax consequences which may arise from the 
receipt of interest on the Series 2013A Bonds.  The receipt of interest on the Series 2013A 
Bonds may otherwise affect the federal or state income tax liability of the recipient based on the 
particular taxes to which the recipient is subject and the particular tax status of other items or 
deductions.  Bond Counsel expresses no opinion regarding any such consequences.  All 
prospective purchasers of the Series 2013A Bonds are encouraged to consult with their 
personal tax advisors as to the tax consequences of, or tax considerations for, purchasing or 
holding the Series 2013A Bonds. 
 
 
 

NOT BANK-QUALIFIED TAX-EXEMPT OBLIGATIONS  
 
 
The County will not designate the Series 2013A Bonds as “qualified tax-exempt obligations” for 
purposes of Section 265(b)(3) of the Code, relating to the ability of financial institutions to 
deduct from income for federal income tax purposes a portion of the interest expense that is 
allocable to carrying and acquiring tax-exempt obligations. 
 
 
 

FINANCIAL ADVISOR 
 
 
The County has retained Springsted Incorporated, Public Sector Advisors, of Saint Paul, 
Minnesota, as financial advisor (the “Financial Advisor”) in connection with the issuance of the 
Series 2013A Bonds.  In preparing the Official Statement, the Financial Advisor has relied upon 
governmental officials, and other sources, who have access to relevant data to provide accurate 
information for the Official Statement, and the Financial Advisor has not been engaged, nor has 
it undertaken, to independently verify the accuracy of such information.  The Financial Advisor is 
not a public accounting firm and has not been engaged by the County to compile, review, 
examine or audit any information in the Official Statement in accordance with accounting 
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standards.  The Financial Advisor is an independent advisory firm and is not engaged in the 
business of underwriting, trading or distributing municipal securities or other public securities 
and therefore will not participate in the underwriting of the Series 2013A Bonds. 
 
 
 

CERTIFICATION 
 
 
The County has authorized the distribution of this Official Statement for use in connection with 
the initial sale of the Series 2013A Bonds.  As of the date of the settlement of the Series 2013A 
Bonds, the Underwriter will be furnished with a certificate signed by the appropriate officers of 
the County.  The certificate will state that as of the date of the Official Statement, the Official 
Statement did not and does not as of the date of the certificate contain any untrue statement of 
material fact or omit to state a material fact necessary in order to make the statements made 
therein, in light of the circumstances under which they were made, not misleading. 
 
 
 

UNDERWRITING 
 
 
Oppenheimer & Co. Inc. (the “Underwriter”) has agreed to purchase the Series 2013A Bonds for 
a purchase price of $21,849,705.90.  The Underwriter will be obligated to purchase all such 
Series 2013A Bonds if any such Series 2013A Bonds are purchased.  The public offering prices 
of all the Series 2013A Bonds may be changed from time to time by the Underwriter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(The Balance of This Page Has Been Intentionally Left Blank) 
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COUNTY PROPERTY VALUES 
 
 
2011/12 County Property Values 
 
$1,910,771,550 (63.7%) of the decline in the County’s taxable market value is caused by a 
legislated change in the computation of taxable market value.  The Market Value Homestead 
Credit Program was eliminated in 2011 and replaced with the Market Value Homestead 
Exclusion Program.  The change was made to offset the elimination of a homestead credit that 
provided property tax relief for certain homesteads.  To minimize the impact of eliminating the 
credit, it was replaced with a new “market value homestead exclusion” or MVHE.  The MVHE 
reduces the taxable market value of a homestead with an estimated market value of up to 
$413,800 so that the resultant property tax attempts to mimic the previous property tax net of 
the now eliminated homestead credit.  A homestead that qualifies for the MVHE will cause a 
drop in the County’s taxable market value even if the estimated market value of the same 
property does not decline. 
 
 
2011/12 Indicated Market Value of Taxable Property:  $23,464,978,658* 
 
* Indicated market value is calculated by dividing the taxable market value of $24,028,138,146 by the 

2011 sales ratio of 102.4% for the County as determined by the State Department of Revenue.  
Excludes mobile home valuation.   

 
 
2011/12 Tax Capacities 
 

Real Estate:   
 Residential Homestead $165,906,041  58.7% 
 Commercial/Industrial, Public 
    Utility, and Railroad 77,440,255  27.4 
 Non-Homestead Residential 30,862,678  10.9 
 Agricultural 2,677,794  1.0 
 Seasonal/Recreational 345,035  0.1 
Personal Property    5,240,214    1.9 

 
2011/12 Net Tax Capacity $282,472,017  100.0% 
Less: Captured Tax Increment Tax Capacity (12,634,630 ) 
  Contribution to Fiscal Disparities   (32,404,912 ) 
 
Local Tax Rate Value $237,432,475 
Plus: Distribution from Fiscal Disparities   53,032,520 

 
2011/12 Adjusted Taxable Net Tax Capacity $290,464,995 
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T rend of Values 
     Adjusted 
 Indicated  Taxable Estimated Local Tax Taxable Net  
 Market Value(a) Market Value(b) Market Value Rate Value Tax Capacity(c) 
 
2011/12 $23,464,978,658 $24,028,138,146 $26,214,024,800 $237,432,475 $290,464,995 
2010/11 26,521,612,561 27,025,523,200 27,300,698,200 264,429,080 320,905,993 
2009/10 29,901,868,068 29,871,966,200 30,198,485,700 294,344,464 349,427,239 
2008/09 32,963,525,260 31,710,911,300 32,195,588,700 313,126,954 364,889,725 
2007/08 34,076,619,151 31,316,413,000 31,884,880,900 308,196,019 354,138,222 
 
(a) Indicated market values are calculated by dividing the County’s taxable market value by the sales 

ratio determined for the County each year by the State Department of Revenue.   
(b) Taxable market values for 2007/08 and 2008/09 include mobile home valuation.  
(c) See Appendix III for an explanation of taxable net tax capacity and the Minnesota property tax 

system. 
 
 
T en of the Largest Taxpayers in the County 

  2011/12 Net 
Taxpayer Type of Property Tax Capacity 
 
Medtronic Corporation Medical Device Services $ 2,057,746 
Connexus Energy/Anoka Electric Cooperative Electric Utility 1,851,249 
Target Corporation Retail 1,677,530 
Coon Rapids Riverdale Village Retail 2,346,246 
Minnegasco, Inc. Gas Utility 1,540,112 
Xcel Energy Electric Utility 1,178,811 
Glimcher Northtown Venture Shopping Center 949,056 
Great River Energy Electric Utility 664,786 
Menards Inc. Home Improvement 661,912 
BNSF Railroad Railroad Transportation     604,010 
 
Total  $13,531,458* 
 
* Represents 4.7% of the County’s 2011/12 taxable net tax capacity. 
 
 
 

COUNTY INDEBTEDNESS 
 
 
Legal Debt Limit and Margin 
 

Legal Debt Limit (3% of Taxable Market Value) $ 720,844,144 
Less: Outstanding General Obligation Debt Subject to Limit 
     (Including the Series 2013A Bonds and  
        Excluding the Refunded Maturities) (128,140,000) 
  Outstanding Lease Obligations Subject to Limit    (2,155,000) 

 
Legal Debt Margin as of January 10, 2013 $ 590,549,144 

 
* The legal debt limit is statutorily referred to as the “Net Debt Limit” and allows debt to be offset by 

debt service funds and current revenues which are applicable to the payment of debt in the current 
fiscal year.  To conservatively state the legal debt margin, no such offset has been used to increase 
the margin shown above. 
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General Obligation Debt Supported by Taxes(a) 
 
     Est. Principal 
 Date Original  Final Outstanding 
 of Issue Amount Purpose Maturity As of 1-10-13 
 
 11-1-02 $10,500,000 Public Safety Radio System 2-1-2013 $  1,225,000 
 9-20-05 13,000,000 Airport Improvements 2-1-2015 475,000(b) 
 2-15-06 4,285,000 Capital Improvements 2-1-2016 1,895,000 
 2-15-06 3,385,000 Airport Improvements (AMT) 2-1-2033 3,065,000 
 9-15-06 7,030,000 Capital Improvements 2-1-2015 1,350,000(c) 
 2-15-07 7,675,000 Capital Improvements 2-1-2015 1,570,000(d) 
 2-15-07 3,245,000 Library 2-1-2015 615,000(e) 
 7-16-07 12,255,000 Capital Improvements 2-1-2029 10,685,000 
 2-15-08 16,505,000 Capital Improvements 2-1-2029 14,035,000 
 7-17-08 3,745,000 Capital Notes 2-1-2014 1,585,000 
 7-17-08 13,195,000 Capital Improvements  2-1-2030 12,310,000 
 7-17-08 1,395,000 Airport Improvements (AMT) 2-1-2023 995,000 
 2-19-09 18,310,000 Capital Improvements 2-1-2024 15,310,000 
 7-9-09 3,000,000 Capital Notes 2-1-2014 1,220,000 
 7-9-09 3,000,000 Capital Improvements 2-1-2019 2,135,000 
 9-22-09 20,000,000 Taxable OPEB 2-1-2021 16,985,000(f) 
 12-9-09 740,000 Capital Notes 8-1-2014 305,000 
 12-9-09 2,530,000 Capital Improvements 8-1-2024 1,375,000 
 12-9-09 3,695,000 Capital Improvements 8-1-2024 3,695,000(g) 
 12-9-09 455,000 Library 8-1-2024 330,000 
 12-9-09 1,485,000 Refunding – Aquatic Center 2-1-2023 1,380,000 
 7-14-10 3,430,000 Capital Notes 2-1-2015 2,075,000 
 7-14-10 3,240,000 Capital Improvements 2-1-2020 2,300,000 
 7-14-10 790,000 Library 2-1-2020 635,000 
 9-29-11 8,180,000 Capital Improvements 2-1-2027 8,180,000 
 9-29-11 795,000 Capital Notes 2-1-2017 795,000 
 2-23-12 13,880,000 Capital Improvements 2-1-2027 13,880,000 
 2-23-12 2,725,000 Capital Improvements Refunding 2-1-2018 2,725,000 
 2-23-12 1,595,000 Library Refunding 2-1-2015 1,595,000 
 2-5-13 10,615,000 Airport Refunding (the Airport Portion  
      of the Series 2013A Bonds) 2-1-2029 10,615,000 
 2-5-13 7,835,000 Capital Improvements Refunding  
      (the CIP Portion of the  
         Series 2013A Bonds)  2-1-2022 7,835,000 
 2-5-13 1,695,000 Library Refunding (the Library Portion  
      of the Series 2013A Bonds) 2-1-2022    1,695,000 
 
Total     $144,870,000 
 
(a) These issues are subject to the legal debt limit, except where otherwise noted.  
(b) Excludes the Series 2005F Refunded Maturities.  
(c) Excludes the Series 2006D Refunded Maturities.   
(d) Excludes the Series 2007A Refunded Maturities.   
(e) Excludes the Series 2007B Refunded Maturities.  
(f) This issue is not subject to the legal debt limit.     
(g) This issue will be repaid by the City of Lino Lakes pursuant to a Joint Powers Agreement between the 

County and the City of Lino Lakes. 
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General Obligation Debt Supported by Revenues 
 
     Est. Principal 
 Date Original  Final Outstanding 
 of Issue Amount Purpose Maturity As of 1-10-13 
 
 4-22-04 $10,380,000 Housing Development 2-1-2014 $   495,000* 
 6-28-05 1,600,000 Juvenile Detention Facility Refunding 12-1-2017 875,000 
 2-25-09 3,200,000 Housing Development 2-1-2028 2,685,000* 
10-27-11 8,920,000 Housing Development Refunding 2-1-2036 8,860,000* 

12-27-12 5,250,000 Taxable Ice Arena Refunding 2-1-2023   5,250,000* 

 
Total     $18,165,000 
 
* These bonds were issued by the Anoka County Housing and Redevelopment Authority but are 

secured by the County's general obligation pledge. 
 
 
Lease Obligations 
 
     Est. Principal 
 Date Original  Final Outstanding 
 of Issue Amount Purpose Maturity As of 1-10-13 
 
 5-1-03 $1,130,000 ACCAP Refunding 6-1-2013 $   115,000 
11-28-07 2,705,000 Metropolitan Mosquito Control District 2-1-2023 2,155,000(a)(b) 
 7-1-08 1,205,000 ACCAP Refunding  8-1-2018 724,654(c) 

 7-22-10 1,930,000 ACCAP Refunding 6-1-2028  1,780,000(d) 
12-27-12 5,555,000 Ice Arena Refunding 2-1-2026   5,555,000(e) 

 
Total     $10,329,654 
 
(a) This issue is subject to the legal debt limit.  
(b) These obligations financed the construction of an office building, a storage building, and related 

improvements to be subleased to the Metropolitan Mosquito Control District (the “District”).  The debt 
service is paid from sublease payments made by the District to the County pursuant to a Joint 
Powers Agreement and a Sublease Agreement.  

(c) These obligations were issued as a Lease Purchase Agreement to refund Certificates of Participation 
issued in 1997 for the purpose of financing the acquisition, renovation and equipping of a building to 
be leased to the ACCAP.  The debt service is paid from annual appropriation lease payments by the 
County.    

(d) These obligations were originally issued for the purpose of refinancing and improving various group 
homes within the County to be subleased to the Anoka County Community Action Program, Inc. 
(ACCAP), a Minnesota nonprofit corporation.  The debt service is paid from annual appropriation 
lease payments by the County.  

(e) These bonds were originally issued by the Anoka County Housing and Redevelopment Authority for 
the purpose of financing a portion of the cost of designing and constructing a four-sheet ice facility 
and associated improvements located in the City of Blaine.  The debt service is paid from sublease 
payments made by the National Sports Center Foundation that operates the ice arena.  This issue is 
secured by the County’s general obligation pledge.   
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Estimated Annual General Obligation Debt Service Payments  
   Including the Series 2013A Bonds and Excluding the Refunded Maturities  
 
  General Obligation Debt   General Obligation Debt 
  Supported by Taxes   Supported by Revenues  
  Principal     Principal 
Year Principal & Interest(a) Principal & Interest 
 
2013 (at 1-10) $ 13,660,000 $ 19,539,702 $   460,000 $   864,249 
2014 12,820,000 18,592,404 1,155,000 1,618,414 
2015 11,985,000 16,916,529 1,080,000 1,523,179 
2016 10,500,000 14,613,694 1,100,000 1,523,369 
2017 10,350,000 14,087,295 1,130,000 1,531,804 
2018 10,545,000 13,891,664 950,000 1,328,299 
2019 10,700,000 13,637,278 975,000 1,335,874 
2020 10,545,000 13,057,384 1,000,000 1,341,323 
2021 10,705,000 12,787,451 1,020,000 1,339,123 
2022 7,955,000 9,651,287 1,040,000 1,334,596 
2023 7,455,000 8,821,518 1,080,000 1,347,478 
2024 7,540,000 8,576,021 565,000 779,746 
2025 4,175,000 4,950,400 550,000 777,301 
2026 4,335,000 4,935,381 535,000 773,688 
2027 4,515,000 4,927,075 685,000 871,650 
2028 2,805,000 3,060,781 705,000 866,220 
2029 2,460,000 2,603,450 500,000 639,815 
2030 1,175,000 1,236,625 520,000 642,475 
2031 205,000 232,125 540,000 644,455 
2032 215,000 231,625 570,000 654,730 
2033 225,000 230,625 595,000 658,178 
2034   620,000 660,700 
2035   385,000 407,108 
2036                                        405,000     412,493 
 
Total $144,870,000(b) $186,580,314 $18,165,000(c) $23,876,267 
 
(a) Includes the Series 2013A Bonds at a final average annual interest rate of 3.00%, and excludes the 

Refunded Maturities.  
(b) 75.8% of this debt will be repaid within ten years.  
(c) 54.6% of this debt will be repaid within ten years. 
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Estimated Annual Lease Obligation Payments  
 
  Lease Obligations  
   Principal 
 Year Principal & Interest  

2013 (at 1-10) $   473,997 $   745,234 
2014 764,376 1,060,200 
2015 754,997 1,027,854 
2016 780,873 1,029,939 
2017 797,014 1,021,164 
2018 753,397 951,420 
2019 700,000 875,811 
2020 715,000 869,334 
2021 740,000 871,887 
2022 765,000 873,432 
2023 785,000 868,646 
2024 560,000 623,190 
2025 580,000 627,539 
2026 855,000 883,413 
2027 150,000 163,041 
2028     155,000     159,394  
Total $10,329,654* $12,651,498  

*  70.1% of this debt will be repaid within ten years. 
 
L ease-Purchase Agreements 
The County has a capital lease-to purchase agreement for 70 golf carts at Chomonix Golf 
Course.  The golf carts are less than the County’s threshold for capitalization and therefore are 
not in the capital assets.  The County financed a total of $97,148 at 3.937% interest.  The lease 
expires in May 2015. 
 
Future minimum lease payments are shown below: 
 
 Year Ending  Chomonix 
  December 31   Golf Course  
 2012  $25,865 
 2013  25,865 
 2014  25,865 

2015    4,311   
 Total Minimum Lease Payments  $81,906 
 Less:  Interest    (6,024) 
 Present Value of Net Minimum 

   Lease Payments  $75,882   
 
S chool District Lease Revenue Bonds 
The County issued $5,495,000 School District Lease Revenue Refunding Bonds, Series 2010 
(the “Series 2010 Bonds”) on behalf of Anoka-Hennepin Independent School District No. 11, 
Minnesota (the “District”) to refinance the acquisition and construction of a secondary technical 
education building near the existing Anoka-Hennepin Technical College.  Principal of and 
interest on the Series 2010 Bonds are paid from lease payments made by the District pursuant 
to a Lease and Purchase Option Agreement between the County and the District.  The County 
has assigned all its rights to the land and building to U.S. Bank National Association as Trustee, 
pursuant to the Amended and Restated Mortgage Trust Indenture. 

- 15 - 



 

Indirect General Obligation Debt 
  Debt Applicable to 
 G.O. Debt  Tax Capacity in County  
Taxing Unit(a)     As of 1-10-13(b) Percent Amount    
Anoka County Regional  
   Railroad Authority $ 28,380,000 100.0% $ 28,380,000 
Cities: 
 Andover 24,750,000(c) 100.0 24,750,000 
 Anoka 11,930,000 100.0 11,930,000 
 Bethel 415,000 100.0 415,000 
 Blaine 29,765,000(d) 99.1 29,497,115 
 Centerville 8,826,500 100.0 8,826,500 
 Circle Pines 12,085,000 100.0 12,085,000 
 Columbia Heights 18,015,000 100.0 18,015,000 
 Columbus 13,086,029 100.0 13,086,029 
 Coon Rapids 19,995,000 100.0 19,995,000 
 East Bethel 1,735,000 100.0 1,735,000 
 Fridley 7,660,000 100.0 7,660,000 
 Ham Lake 2,185,000 100.0 2,185,000 
 Lexington 862,125 100.0 862,125 
 Lino Lakes 19,946,000(e) 100.0 19,946,000 
 Nowthen 1,027,804 100.0 1,024,804 
 Oak Grove 1,795,000 100.0 1,795,000 
 Ramsey 33,920,000 100.0 33,920,000 
 St. Francis 885,000 99.9 884,115 
 Spring Lake Park 1,135,000 97.5 1,106,625 
School Districts: 
   11 (Anoka-Hennepin) 107,490,573 79.4 85,347,515 
   12 (Centennial) 58,500,000 100.0 58,500,000 
   13 (Columbia Heights) 25,049,923 100.0 25,049,923 
   14 (Fridley) 40,635,000 100.0 40,635,000 
   15 (St. Francis) 37,520,000 93.2 34,968,640 
   16 (Spring Lake Park) 115,865,000 100.0 115,865,000 
 624 (White Bear Lake) 92,600,000 3.5 3,241,000 
 728 (Elk River) 176,720,000 6.7 11,840,240 
 831 (Forest Lake) 29,930,000 32.3 9,667,390 
Special Districts:   
 Metropolitan Council 21,200,000(f) 10.4 2,204,800 

Metropolitan Transit 380,605,000(g) 13.0   49,478,650   
T otal   $674,899,471 
(a ) Only those units with debt outstanding are included here. 
(b) Excludes general obligation debt supported by utility and other special revenues; tax and aid 

anticipation debt; and state-aid road bonds.  Includes lease revenue debt.  
(c ) Includes public facility lease revenue bonds issued by the Andover Economic Development Authority.   
(d) Represents the total outstanding principal amount of bond issues for fire protection services issued 

by the City of Blaine that are apportioned between the Cities of Blaine, Mounds View, and Spring 
Lake Park based on a Joint Powers Agreement.  The proportionate share for each City is adjusted 
annually.  As of calendar year 2012, the proportionate shares for each City are 75.56%, 15.12%, and 
9.32% for Blaine, Mounds View, and Spring Lake Park, respectively.    

(e) Includes annual appropriation lease revenue bonds issued by the Lino Lakes Economic Development 
Authority.  

(f) Excludes general obligation debt supported by sewer system revenues, 911 user fees, and housing 
rental payments.  Includes certificates of participation.   

(g) Includes general obligation grant anticipation notes. 
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Debt Ratios* 
 G.O. G.O. Indirect 
 Direct Debt & Direct Debt  
To 2011/12 Indicated Market Value ($23,464,978,658) 0.63% 3.50% 
Per Capita (334,053 – 2011 Minnesota Demographer) $440 $2,460 
 
* Excludes general obligation debt supported by revenues and includes the mosquito control lease 

obligation.  
 
 
 

COUNTY TAX RATES, LEVIES AND COLLECTIONS 
 
 
Tax Capacity Rates 
 
City of Coon Rapids  
  2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12  
Anoka County 31.078% 32.078% 35.189% 39.952% 41.146% 
City of Coon Rapids 30.731 32.706 34.468 38.951 42.824 
ISD No. 11 (Anoka-Hennepin)(a) 16.983 18.263 19.939 23.999 23.325 
Special Districts(b)  5.621  5.606  6.089   6.985   7.464  
Total 84.413% 88.653% 95.685% 109.887% 114.749% 
 
(a) Independent School District No. 11 (Anoka-Hennepin) also has a 2011/12 tax rate of 0.27016% 

spread on the market value of property in support of an excess operating levy.  
(b) Special Districts include Metropolitan Council, Metropolitan Transit District, Mosquito Control District, 

County/City Radio, Coon Rapids Housing and Redevelopment Authority, Coon Creek Watershed 
District, and Regional Rail Authority. 

 
Selected Totals for Other Cities 
 

 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12   
City of Anoka 92.984% 94.584% 103.123% 114.849% 122.597% 
City of Blaine 84.102 85.044 90.565 103.099 104.275 
City of Columbia Heights 97.460 109.260 123.160 127.320 138.671 
City of Fridley 97.280 100.222 115.434 127.765 134.855 
 
NOTE: Property taxes are determined by multiplying the net tax capacity by the tax capacity rate, plus 

multiplying the referendum market value by the market value rate.  These tables do not include 
the market value based rates.  See Appendix III. 

 
 
Anoka County Tax Levies and Collections 
 
    Collected During  Collected and/or Abated  
Levy/  Net  Collection Year   As of 6-10-12  
Collect   Levy* Amount Percent Amount Percent  
2011/12 $119,786,417 (In Process of Collection)    
2010/11 119,853,853 $117,047,998 97.7% $118,649,393 99.0% 
2009/10 116,332,248 113,115,825 97.2 115,668,572 99.4 
2008/09 112,254,109 109,199,388 97.3 111,943,862 99.7 
2007/08 105,714,823 102,974,243 97.4 105,567,556 99.9 
 
* The net tax levy excludes state aid for property tax relief and fiscal disparities, if applicable.  The net 

levy is the basis for computing tax capacity rates.   
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FUNDS ON HAND 
As of September 30, 2012 

 
 

Fund Cash and Investments  
General $ 54,465,300 
Special Revenue 52,169,666* 
Debt Service 18,489,794* 
Capital Projects 36,399,900* 
Proprietary 2,641,859 
Trust and Agency 44,846,852 
Irrevocable OPEB Trust   32,744,732  
Total  $241,758,103 

 
* These funds contain a total of $15,135,346 in escrowed accounts. 
 
 
 

COUNTY INVESTMENTS  
 
 
The County’s current investment policy was adopted by the County Board in December 1992 
and was revised on December 15, 2009.  County investments are made in accordance with 
Minnesota Statutes, Section 118A, and in a manner that seeks to ensure in order of priority, the 
preservation of capital, maintenance of liquidity, and maximization of yield.  The County 
Treasury Manager, under the direction of the Division Manager of Finance and Central 
Services, is responsible for investment decisions and activities.  Investments as of 
September 30, 2012 had a market value of $225,895,370.  The Investment Portfolio is invested 
as follows: 
 

 Market Value Percent 
 As of 9-30-12 of Portfolio  
Cash and Commercial Paper  $ 25,432,189 11.2% 
U.S. Treasuries, Agencies, and  
   Government Obligations 133,238,090 59.0 
Pooled Investments/Mutual Funds   67,223,091  29.8  
Total County Investments $225,893,370 100.0% 

 
 
 

GENERAL INFORMATION CONCERNING THE COUNTY 
 
 
Anoka County was established May 23, 1857, and is located in the northwestern portion of the 
Minneapolis/Saint Paul seven-county metropolitan area.  The County encompasses an area of 
440 square miles (approximately 272,960 useable acres) and contains all or portions of 20 cities 
and 1 township.  Anoka County is Minnesota’s fourth most populous county.  The following table 
shows the County’s population growth since 1980: 
 

 Population Percentage Increase  
2011 Demographer’s Estimate 334,053 1.0% 
2010 U.S. Census 330,844 11.0 
2000 U.S. Census 298,084 22.3 
1990 U.S. Census 243,641 24.3 
1980 U.S. Census 195,998 --- 
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Employment  
 
The County experienced a large growth in the number of jobs between 1990 and 2010.  A 
significant percentage of that growth was in the medical technology industry.  Major employers 
within the County include the following:  
 
  Approximate Number 
Employer Product/Service of Employees 
 
Medtronic Corporation (Fridley and 
   Columbia Heights) Medical device services 10,640(a) 
Independent School District No. 11  
   (Anoka-Hennepin) Public education 6,160(b) 
Mercy and Unity Hospital (Fridley and 
   Coon Rapids) Hospitals 3,200 
Target Corporation (six stores and one 
   distribution center) Retail 2,000(b) 
Cummins Power Generation (Fridley) Generator and diesel manufacturer 2,000 
Northtown Mall (Fridley) Shopping mall 2,000(b) 
Anoka County (Anoka) County government 1,625 
ATK Federal Premium Ammunition  
   (Anoka) Ammunition manufacturing 1,575 
Pentair Technical Products 
   (Anoka) Electrical products 1,225 
Wal Mart (3 locations) Retail 850(b) 
Independent School District No. 15 
   (St. Francis) Public education 783 
Aveda Corporation (Blaine) Health and beauty aids 700 
BAE Systems (Fridley) Pumps/naval ordnance 700 
Cub Foods (6 locations) Grocery store 655(b) 
BNSF Railroad (Fridley) Railroad transportation 650 
Parsons Electric Company (Fridley) Electrical services 650 
Independent School District No. 16 
   (Spring Lake Park) Public education 650 
RMS Company (Coon Rapids) Medical and aerospace components 600 
Mary T. Inc. (Coon Rapids) Group home 575 
Anoka Ramsey Community College 
   (Coon Rapids) Community college 550(b) 
Anoka Metro Regional Treatment Center 
   (Anoka) Psychiatric hospital 550 
Minco Products, Inc. (Fridley) Electronic devices 499 
Independent School District No. 13 
   (Columbia Heights) Public education 484(b) 
State of Minnesota Correctional Facility 
   (Lino Lakes) Medium security prison 460 
Honeywell Commercial Flight Systems 
   (Coon Rapids) Commercial aviation 375 
Best Buy (Blaine – 2 locations) Electronics retail 157(b) 
 
(a) Corporate-wide total is 45,000; 10,640 in Anoka County sites.  
(b) Includes full- and part-time employees. 
 
Source: Telephone survey of individual employers, November 2012. 
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Labor Force Data 
 
  November 2012   November 2011  
 Civilian   Unemployment Civilian Unemployment 
 Labor Force   Rate Labor Force Rate 
 
Anoka County 191,858 5.3% 191,604 5.5% 
Minneapolis-St. Paul MSA 1,865,723 5.0 1,863,731 5.2 
State of Minnesota 2,968,240 5.1 2,974,558 5.3 
 
Source: Minnesota Department of Employment and Economic Development, 
 http://www.positivelyminnesota.com/.  2012 data are preliminary. 
 
 
Retail Sales and Effective Buying Income for Anoka County 
 
 Median Household  
 Effective Buying Income 
  Anoka State of 
 Retail Sales County Minnesota 
 
 2012 $3,865,879,393 $52,310 $44,911 
 2011 4,354,918,113 53,022 45,084 
 2010 4,356,191,734 53,213 45,289 
 2009 4,262,510,526 55,289 46,979 
 2008 4,507,424,000 52,721 46,158 
 
Source: Claritas, Inc. 
 
 
Value of Building Permits Issued in the County 
 
 
  Commercial Construction   Residential Construction  
Fiscal Year Number Value Number Value  
 
 2012 2,151 $115,548,426 2,992 $157,693,601 
 2011 1,174 69,724,469 551 63,974,745 
 2010 289 55,016,833 2,641 144,669,719 
 2009 273 84,696,187 2,452 105,117,985  
 2008 172 99,177,916 634 101,514,739  
 2007 267 74,991,176 1,343 128,857,833  
 2006 192 134,529,592 1,433 266,946,183  
 2005 169 130,454,693 2,670 388,525,721  
 2004 167 125,202,458 2,692 393,288,186  
 2003 150 91,474,591 2,840 420,605,322  
 
Source: Individual municipalities and http://censtats.census.gov. 
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Recent and Proposed Development 
 
Anoka County is home to well-recognized industry leaders such as Medtronic Corporation, 
Infinite Campus, Alliant TechSystems (ATK Federal Premium Ammunition), BAE Systems, 
Honeywell Commercial Flight Systems, Aveda Corporation, Onan Corporation, and Pentair 
Technical Products Company.  These companies along with other existing and emerging 
companies, caused total employment in Anoka County to grow more rapidly than the Twin Cities 
metropolitan region as a whole between 1990 and 2010. 
 
Source: Minnesota Department of Employment and Economic Development,  

http://www.positivelyminnesota.com/. 
 
The County’s emphasis on attracting technology-based companies has resulted in new 
companies locating in the area’s business development centers.  Two of these centers, the 
Minnesota Medical Enterprise Park in the City of Coon Rapids and the Development Center in 
the City of Columbia Heights, have focused on attracting and assisting developing medical and 
high technology companies to the County.  Technology based companies located in the County 
include SarTec, Infinite Campus, Parametric Technology, N.T. International, Dymedix, 
Comedicus, Visual Circuits, Bionenergey, Inc., and BioVest International. 
 
A recent infrastructure investment in sewer by the City of East Bethel will add additional building 
opportunities over the next decade.  This investment has already attracted Advanced Hydraulics 
to the community. 
 
The County is nearing completion of the Connect Anoka County high-speed fiber broadband 
project.  Connect Anoka County is a cooperative project between Anoka County and Zayo 
Bandwidth LLC.  The project was awarded $13,382,593 in July 2010 from the American 
Recovery and Reinvestment Act (ARRA), to expand fiber broadband connectivity across the 
County.  The project links 145 anchor institutions with three core rings, creating a fiber optic 
backbone.  The backbone connects public safety, public works, libraries, law enforcement, 
license centers, city and town halls, and County and community buildings.  The broadband 
project is nearing completion and will serve 56 public safety agencies.  The instillation of the 
high-speed fiber will pass directly through the County’s key business districts and economic 
development zones, allowing Zayo Bandwidth to offer high-speed broadband directly to 
business.   
 
Northstar, the state’s first commuter rail line, provides multiple daily round-trips between 
Minneapolis and the City of Big Lake in Sherburne County.   Northstar makes five station stops 
in four Anoka County cities.  In addition, thousands of people have enjoyed Northstar’s efficient 
and safe travel for special events, such as parades and professional sports activities in 
downtown Minneapolis.  The fifth station located the City of Ramsey opened in November.  This 
station provides an important link for veterans seeking medical care at the new Veterans’ 
Administration clinic.  This state of the art facility serves veterans in Anoka and surrounding 
counties.  In 2012 Anoka County received a Corridors of Opportunity grant to study the 
economic growth potential along the Northstar Corridor. 
 
The City of Coon Rapids has seen approximately $66 million worth of investments over the past 
three years.  Mercy Medical Building is under construction across from Mercy Hospital; a 
100 unit senior housing project started construction in the fall of 2012; and a 32,000 square-foot 
medical office building is being planned on Coon Rapids Boulevard. 
 
The Medtronic facility, located adjacent to Anoka County at the juncture of Highway 10 and 
I-35W is Medtronic’s largest campus encompassing 1.5 million square feet on 85 acres.  The 
facility employs approximately 10,373 people and consolidates the Cardiac Rhythm Disease 
division.   
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The National Sports Center in Blaine is featured in the Guinness Book of World Records as the 
world’s largest indoor hockey facility with eight indoor ice rinks, the Herb Brooks Training 
Facility/Hall of Fame, and a dry floor training facility for figure skating.  The Schwan’s Super 
Rink has become the largest skating venue in the world.  The National Sports Center is the 
home training center for the USA Women’s Olympic Hockey team and hosts the world’s largest 
soccer tournament, the Schwan’s USA Cup.  In 2012 the National Sports Center completed 
construction of a convention and exhibition center providing the region with top notch meeting 
and exhibition areas.  The Center attracts more than four million visitors each year.   
 
Anoka County, through an agreement with the Metropolitan Airports Commission (MAC), has 
made over $16 million of improvements at the Anoka County (Janes Field) Airport in Blaine.  
Under the Agreement, the MAC turned over control of the Northwest Quadrant of the airport to 
the County in exchange for the improvements.  The County has sub-leased the site to a private 
development group, the Anoka Airport LLC, which has partnered with Key Air, a large private 
equity firm which owns and manages aircraft fleets.  The Northwest Quadrant has a first class 
fixed-based operation (FBO), hangars for corporate and private jets, and ramp space for jet 
parking.  The County receives lease payments for hangars and ramp space from the facility’s 
management organization, Key Air Executive Charter and Aircraft Management, and its tenants.   
 
 
 

GOVERNMENTAL ORGANIZATION AND SERVICES 
 
 
The County is governed by a seven-member Board of Commissioners (the “County Board”), all 
of whom are elected by district to overlapping four-year terms of office.  The current County 
Board consists of the following individuals: 
 
 Expiration of Term 
 
Rhonda Sivarajah Chair of the Board January 2, 2017 
Matt Look Commissioner January 2, 2017 
Julie Braastad Commissioner January 2, 2017 
Robyn West Commissioner January 2, 2017 
Jim A. Kordiak Commissioner January 5, 2015 
Carol LeDoux Commissioner January 2, 2017 
Scott Schulte Commissioner January 2, 2017 
 
Administration of the County is the responsibility of the County Administrator, Mr. Jerry Soma.  
Mr. Soma was appointed by the County Board on May 1, 2011.  The financial affairs of the 
County and debt administration are the responsibility of the Finance and Central Services 
Director, Mr. Cevin Petersen.  The Treasury Manager of the County is Mr. Lee Krueger. 
 
The County’s functions and employees are divided among five divisions and several 
departments.  Two of the statutory offices, Attorney and Sheriff, are managed by department 
heads who are elected to office.  The division managers and remaining department heads are 
appointed by the County Board. 
 
The County provides a full range of services contemplated by statute, including public safety, 
recreation, public works, health services, legal, cultural, human services, vital statistics, and tax 
assessment and collection. 
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Employee Contracts  
 
The County currently employs approximately 1,645 full-time personnel.  The County has labor 
contracts with the following unions:   
 
  Contract 
  Expiration 
Union Employees Represented Date 
 
Local No. 49 
   International Union of 
   Operating Engineers Highway and Park Maintenance 12/31/2011(a) 
 
Law Enforcement Labor 
   Services (LELS) Corrections – Work Release Officers’ Unit 12/31/2011(b) 
 Sheriff’s Department – Licensed Officers 12/31/2013
 Sheriff’s Department – Detention  
    Sergeants/Lieutenants 12/31/2011(a) 
 Sheriff’s Department – Detention  
    Deputies/Corporals 12/31/2013 
 Sheriff’s Department – Sergeants 12/31/2012 
 Sheriff’s Department – Investigators 12/31/2011(a) 
 Sheriff’s Department – Licensed Commanders 
    And Lieutenants 12/31/2013 
 
(a) Currently in negotiations.  
(b) Awaiting arbitrator’s decision. 
 
 
Pension Plans 
 
All full-time and certain part-time employees of Anoka County are covered by defined benefit 
pension plans administered by the Public Employees Retirement Association of Minnesota 
(PERA).  The PERA administers the General Employees Retirement Fund (GERF), the Public 
Employees Police and Fire Fund (PEPFF), and the Local Government Correctional Service 
Retirement Fund (LGCSRF), which are cost-sharing, multiple-employer retirement plans.  These 
plans are established and administered in accordance with Minnesota Statutes Chapters 353 
and 356. 
 
GERF members belong to the Coordinated Plan and are covered by Social Security.  All police 
officers, fire fighters, and peace officers who qualify for membership by statute are covered by 
the PEPFF.  All local correctional employees who qualify by statute for membership are covered 
by the LGCSRF.  PERA provides retirement benefits as well as disability benefits to members, 
and benefits to survivors upon death of eligible members.  Benefits are established by 
Minnesota Statutes and vested after three years of credited service.  The defined retirement 
benefits are based on a member’s highest average salary for any five successive years of 
allowable service, age, and years of credit at termination of service. 
 
Minnesota Statutes set the rates for employer and employee contributions.  These statutes are 
enacted and amended by the state legislature.  The County makes annual contributions to the 
pension plans equal to the amount required by Minnesota Statutes.  GERF Basic and 
Coordinated Plan members are required to contribute 9.10% and 6.25%, respectively, of their 
annual covered salaries.  PEPFF members are required to contribute 9.60% of their annual 
covered salaries.  LGCSRF members are required to contribute 5.83% of their annual covered 
salaries.   
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The County was required to contribute the following percentages of annual covered payroll for 
2011 and 2012: 
 

  2011  2012 
Public Employees Retirement Fund (GERF):  
 Basic Plan members 11.78% 11.78% 
 Coordinated Plan members 7.25  7.25 
Public Employees Police and Fire Fund (PEPFF) 14.40  14.40 
Local Government Correctional Service Retirement Fund (LGCSRF) 8.75  8.75 

 
The County’s contributions to GERF, PEPFF, and LGCSRF for the years ended December 31, 
2011, 2010, 2009, and 2008 were as follows: 
 

 GERF PEPFF LGCSRF 
 

2011 $6,442,401 $1,340,689 $872,275 
2010 6,361,775 1,324,302 875,471 
2009 6,025,016 1,300,081 922,176 
2008 5,630,886 1,210,926 914,154 

 
These contribution amounts are equal to the contractually required contributions for each year 
as set by Minnesota Statutes.  
 
 
Other Postemployment Benefits  
 
In June 2004, the Governmental Accounting Standards Board (“GASB”) issued Statement 
No. 45, Accounting and Financial Reporting by Employers for Postemployment Benefits Other 
Than Pensions (“GASB 45”).  GASB 45 establishes standards for the measurement, 
recognition, and display of Other Postemployment Benefits (“OPEB”), including postemployment 
healthcare and other forms of postemployment benefits such as life insurance, similar to the 
standards used for the measure of pension liabilities.  While GASB 45 requires recognition of 
unfunded OPEB liability, there is no requirement that such liability be funded. 
 
The County provides a contribution towards the premium for health insurance for retired County 
employees and officials who are benefit eligible and have been employed by the County for a 
minimum of ten (10) years.  A benefit eligible employee may opt for either single or family 
insurance coverage provided, however, that such health insurance coverage must be on the 
same health insurance plans provided to current County employees.  The rate of the 
contribution provided by the County is based on the length of service the employee has with the 
County.  As of December 31, 2009, the County had 2,260 eligible participants for OPEB.  As of 
December 31, 2009, (i) 1,733 of the eligible participants were currently employed with the 
County; (ii) 527 were retired participants and their spouses.  Currently, the County funds its 
OPEB requirements annually on a pay-as-you-go basis.  The County paid the following sums for 
benefit eligible retirees during the last three fiscal years: (i) $3,639,729 for fiscal year 2011; (ii) 
$5,050,487 for fiscal year 2010; and (iii) $22,351,676 for fiscal year 2009.  County retirees with 
at least ten (10) years of benefit eligible service each receive a $2,000 group term life insurance 
policy at no cost to the retiree. 
 
The County applied for an received Federal Early Retiree Reinsurance Program (ERRP) monies 
which were dedicated to helping fund OPEB liabilities:  (i) $91,549.35 for plan year ending 
August 31, 2010; (ii) $439,910.03 for plan year ending August 31, 2011; and (iii) $2,415.65 for 
plan year ending August 31, 2012.   
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The current schedule for calculating the County’s contribution to health insurance premiums to 
benefit eligible retirees is listed below: 
 
Contribution to Retiree’s Health Insurance Coverage 
Years of Benefit- 
Eligible for Service 

Individual Health 
Insurance Coverage 

 
Family Health Insurance Coverage 

   
One-half of the employer’s contribution for 
single coverage plus $2.65 for each full 
year of service toward the County’s family 
health insurance plan. 

10-15 
One-half of the employer’s 
contribution for single 
coverage 

Full amount of the employer’s contribution 
for single coverage plus $3.60 for each 
full year of service toward the County’s 
family health insurance plan. 

16-21 
Full amount of the employer’s 
contribution for single 
coverage 

Full amount of the employer’s contribution 
for single coverage plus $4.15 for each 
full year of service toward the County’s 
family health insurance plan. 

22-29 
Full amount of the employer’s 
contribution for single 
coverage 

Full amount of the employer’s contribution 
for single coverage plus $4.60 for each 
full year of service toward the County’s 
family health insurance plan. 

30 or more 
Full amount of the employer’s 
contribution for single 
coverage 

 
In preparation for meeting future GASB 45 requirements, the County retained Gallagher Benefit 
Services, Inc. (the “Actuary”) to prepare a valuation of the County’s Accrued Actuarial Liability 
(AAL) relating to OPEB.  The calculation of AAL, by definition and necessity, is based upon a 
number of assumptions, including retirement age, life expectancy, healthcare costs per 
employee and discount rate.  The Actuary prepared its report for the County and the final report 
regarding the County’s AAL relating to OPEB was delivered in May 2011.  The report prepared 
by the Actuary relating to the County’s OPEB liability indicates that the County has an OPEB 
liability of between $72,000,000 and $119,000,000 (depending upon the discount rate and other 
variables in the final calculation).  The Anoka County Board of Commissioners has acted to 
eliminate the benefit for new employees hired on or after January 6, 2007.  On September 22, 
2009, the County issued its Taxable General Obligation OPEB Bonds, Series 2009D, in the 
aggregate principal amount of $20,000,000, a portion of the proceeds of which were deposited 
in an irrevocable trust to pay a portion of the County’s OPEB liability pursuant to a trust 
agreement with the Public Employees Retirement Association.  See Appendix IV for a more 
complete description. 
 
 
Capital Improvements Plan and Budget 
 
Each year the County prepares and adopts a five-year Capital Improvements Plan (“CIP”), and 
reviews and considers the requests of the various elected and appointed department heads.  
The first year of the five-year plan is adopted as the Capital Improvements Budget (“CIB”) 
becomes operative.  Years two through five are for planning purposes, and those requests, 
along with others that may be added, are further reviewed in subsequent years. 
 
 
Operating Budget 
 
The County’s operating budget process is managed and controlled by the County Administrator, 
who works closely with the County Board throughout the process.  Elected and appointed 
department heads prepare and submit budget requests for their individual departments, utilizing 
a centralized, automated system.  The Budget is adopted by the County Board after deliberation 
with each department, working through the County Administrator. 

- 25 - 



 

The County prepares an annual budget document.  The document is submitted to the 
Government Finance Officers Association of the United States and Canada (GFOA) for 
consideration for the Distinguished Budget Presentation Award.  The County has received the 
Distinguished Budget Presentation Award annually since 1999. 
 
 
Operating Budget Summary 
 

  2011 2012 
 Adopted Adopted 
Revenues: 
 County Share of Tax Levy $126,437,296 $119,833,200 
 State Paid Credits   15,106,312   13,560,183 
 
   Total Tax Levy $141,543,608 $133,393,383 
 
 Other Taxes $  1,755,300 $  1,649,250 
 Licenses and Permits 1,052,870 1,016,511 
 Intergovernmental: 
   Federal 37,513,356 48,735,319 
   State 54,479,350 51,788,904 
   Other 4,730,389 4,941,153 
 Charges for Services 44,273,652 46,467,075 
 Fines and Forfeits 267,500 270,500 
 Interest on Investments 3,094,000 3,289,000 
 Miscellaneous    5,385,498    5,400,355 
 
Total Revenues $294,095,523 $296,951,450 
  
Other Sources: 
 Budgeted Use of Fund Balance $    502,412 $    203,921 
 Non-Revenue      824,163      591,099 
 
Total Other Sources $  1,326,575 $    795,020 
 
Total Revenues and Other Sources $295,422,098 $297,746,470 
 
Expenditures: 
 General Government $ 38,666,152 $ 37,388,192 
 Public Safety 59,459,591 58,059,077 
 Highways and Streets 66,235,871 71,937,974 
 Human Services 71,096,735 68,207,743 
 Health 11,840,456 10,660,122 
 Culture and Recreation 15,309,566 14,963,675 
 Sanitation 7,079,821 5,092,771 
 Conservation of Natural Resources 510,877 500,027 
 Economic Development and Assistance 8,804,256 6,615,736 
 Debt Service/Capital Improvements   22,527,787   23,009,014 
 
Total Expenditures $301,531,112 $296,434,331 
 
Other Uses 
 Budgeted Increase(Decrease) 
     – Fund Balance    (6,109,014)    1,312,139 
 
Total Expenditures and Other Uses $295,422,098 $297,746,470 
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General Fund Budget Summary 
 
 2011 2011 2012 
 Budget Actual Budget 
 
Revenues: 
 Taxes $ 52,258,425 $ 49,552,260 $ 51,007,338 
 Licenses and Permits 1,810 164,495 1,660 
 Intergovernmental 19,597,430 22,838,532 19,380,785 
 Charges for Services 30,652,576 29,678,313 27,305,613 
 Fines and Forfeits 11,000 7,389 9,000 
 Investment Income 3,055,000 4,591,239 3,250,000 
 Miscellaneous 2,055,258 5,124,240 1,980,488 
 Transfers Inn      123,689    1,032,668       61,099 
 
Total Revenues $107,755,188 $112,989,136 $102,995,983 
 
Expenditures: 
 General Government $ 36,285,507 $ 38,181,365 $ 35,995,607 
 Public Safety 59,172,448 56,689,581 58,059,077 
 Human Services 351,101 351,101 343,567 
 Sanitation 7,079,821 4,717,810 5,092,771 
 Culture and Recreation 215,263 200,263 209,255 
 Conservation of Natural Resources 156,100 153,600 151,492 
 Transfers Out    1,015,788   14,361,279    1,172,539 
 
Total Expenditures $104,276,028 $114,654,999 $101,024,308 
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APPENDIX I 
 

PROPOSED FORM OF LEGAL OPINION 
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C H A R T E R E D  
 

$20,145,000 
Anoka County, Minnesota 

General Obligation Refunding Bonds 
Series 2013A 

 
 

We have acted as bond counsel to Anoka County, Minnesota (the “Issuer”) in connection with the 
issuance by the Issuer of its General Obligation Refunding Bonds, Series 2013A (the “Bonds”), originally 
dated as of February 5, 2013, and issued in the original aggregate principal amount of $20,145,000.  For 
the purpose of rendering this opinion we have examined (i) Minnesota Statutes, Chapter 475, as amended 
(the “Debt Act”); (ii) Minnesota Statutes, Section 373.40, as amended (the “CIP Act”), (iii) Minnesota 
Statutes, Section 383E.20, as amended (the “Library Act”), (iv) Minnesota Statutes, Section 360.036, as 
amended (the “Airport Act” and together with the Debt Act, the CIP Act, and the Library Act, the “Act”), 
(iv) certified copies of certain proceedings taken by the County with respect to the authorization, sale and 
issuance of the Bonds, including the form of the Bonds, and (v) certain other proceedings and documents 
furnished by the County, the purchaser of the Bonds, and other parties involved with the issuance of the 
Bonds. 
 

From such examination, assuming the authenticity of all documents submitted to us as originals, 
the conformity to original documents of all documents submitted to us as certified or photocopies and the 
authenticity of originals of such latter documents and the accuracy of the statements of fact contained in 
certificates furnished to us by officials of the County, and based upon federal and Minnesota laws (which 
excludes any pending legislation which may have a retroactive effect prior to the date hereof), 
regulations, rulings, and decisions in effect on the date hereof, we are of the opinion that: 
 

1. The Bonds have been duly authorized and executed, and are valid and binding general 
obligations of the Issuer, enforceable in accordance with their terms. 

 
2. The principal of and interest on the Bonds are payable from ad valorem taxes levied 

by the Issuer on all taxable property of the Issuer by the Issuer, which taxes are not subject to any 
limitation as to rate or amount. 

 
3. Interest on the Bonds is excludable from gross income of the recipient for federal income 

tax purposes and, to the same extent, is excludable from taxable net income of individuals, trusts, and 
estates for Minnesota income tax purposes, and is not a preference item for purposes of the computation 
of the federal alternative minimum tax, or the computation of the Minnesota alternative minimum tax 
imposed on individuals, trusts and estates.  However, such interest is taken into account in determining 
adjusted current earnings for the purpose of computing the federal alternative minimum tax imposed on 
certain corporations and is subject to Minnesota franchise taxes on corporations (including financial 
institutions) measured by income and the alternative minimum tax base.  The opinion set forth in this 
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paragraph is subject to the condition that the Issuer comply with all requirements of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended, that must be satisfied subsequent to the issuance of the Bonds in order that 
interest thereon be, or continue to be, excludable from gross income for federal income tax purposes and 
from taxable net income for Minnesota income tax purposes.  The Issuer has covenanted to comply with 
all such requirements.  Failure by the Issuer to comply with certain of such requirements may cause 
interest on the Bonds to be included in gross income for federal income tax purposes and taxable net 
income for Minnesota income tax purposes retroactively to the date of issuance of the Bonds.  We express 
no opinion regarding tax consequences arising with respect to the Bonds other than as expressly set forth 
herein. 

 
The rights of the owners of the Bonds and the enforceability of the Bonds may be limited by 

bankruptcy, insolvency, reorganization, moratorium, and other similar laws affecting creditor’s rights 
generally and by equitable principles, whether considered at law or in equity. 
 

We have not been asked and have not undertaken to review the accuracy, completeness or 
sufficiency of the Official Statement or other offering material relating to the Bonds, and accordingly 
we express no opinion with respect thereto. 
 

This opinion is given as of the date hereof and we assume no obligation to update, revise, or 
supplement this opinion to reflect any facts or circumstances that may hereafter come to our attention 
or any changes in law that may hereafter occur. 
 

Dated at Minneapolis, Minnesota, February __, 2013.  
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APPENDIX II 
 

CONTINUING DISCLOSURE CERTIFICATE 
 

$20,145,000 
Anoka County, Minnesota 

General Obligation Refunding Bonds 
Series 2013A 

 
February 5, 2013 

 
 This Continuing Disclosure Certificate (the “Disclosure Certificate”) is executed and delivered by 
Anoka County, Minnesota (the “Issuer”), in connection with the issuance of its General Obligation 
Refunding Bonds, Series 2013A (the “Bonds”), in the original aggregate principal amount of 
$20,145,000.  The Bonds are being issued pursuant to resolutions adopted by the Board of 
Commissioners of the Issuer on December 7, 2012 and December 18, 2012 (collectively, 
the “Resolutions”), and delivered to Oppenheimer & Co. Inc., as the original purchaser of the Bonds 
(the “Purchaser”) on the date hereof.  Pursuant to the Resolutions, the Issuer has covenanted and agreed to 
provide continuing disclosure of certain financial information and operating data and timely notices of the 
occurrence of certain events.  In addition, the Issuer covenants and agrees as follows: 
 
 Section 1. Purpose of the Disclosure Certificate.  This Disclosure Certificate is being executed 
and delivered by the Issuer for the benefit of the Holders (defined herein) of the Bonds in order to assist the 
Participating Underwriters (defined herein) in complying with SEC Rule 15c2-12(b)(5).  This Disclosure 
Certificate, together with the Resolutions, constitutes the written agreement or contract for the benefit of the 
Holders of the Bonds that is required by the Rule. 
 
 Section 2. Definitions.  In addition to the defined terms set forth in the Resolutions, which 
apply to any capitalized term used in this Disclosure Certificate unless otherwise defined in this Section, the 
following capitalized terms shall have the following meanings: 
 
 “Annual Report” means any annual report provided by the Issuer pursuant to, and as described in, 
Sections 3 and 4 of this Disclosure Certificate. 
 
 “Audited Financial Statements” means the Issuer’s annual financial statements, prepared in 
accordance with generally accepted accounting principles (“GAAP”) for Governmental Units as Prescribed by 
the Governmental Accounting Standards Board (“GASB”). 
 
 “EMMA” means the Electronic Municipal Market Access system operated by the MSRB as the 
primary portal for complying with the continuing disclosure requirements of the Rule. 
 
 “Final Official Statement” means the deemed final official statement dated January 25, 2013, plus the 
addendum (if any) thereto which together constitute the final official statement delivered in connection with 
the Bonds, which is available from the MSRB. 
 
 “Fiscal Year” means the fiscal year of the Issuer. 
 
 “Holder” means the person in whose name a security is registered or a beneficial owner of such a 
security. 
 
 “Issuer” means Anoka County, Minnesota, which is the obligated person with respect to the 
Bonds. 
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 “Listed Event” means any of the events listed in Section 5(a) of this Disclosure Certificate. 
 
 “MSRB” means the Municipal Securities Rulemaking Board located at 1900 Duke Street, Suite 600, 
Alexandria, VA  22314. 
 
 “Participating Underwriter” or “Purchaser” means Oppenheimer & Co. Inc. who is required to 
comply with the Rule in connection with the offering of the Bonds. 
 
 “Repository” means EMMA, or any successor thereto. 
 
 “Rule” means SEC Rule 15c2-12(b)(5) promulgated by the SEC under the Securities Exchange Act 
of 1934, as the same may be amended from time to time, and including written interpretations thereof by the 
SEC. 
 
 “SEC” means the Securities and Exchange Commission. 
 
 Section 3. Provision of Annual Financial Information and Audited Financial Statements. 
 
 (a) The Issuer shall provide, as soon as available, but not later than 12 months after the end of 
the Fiscal Year commencing with the year that ends December 31, 2012, the Repository with an Annual 
Report which is consistent with the requirements of Section 4 of this Disclosure Certificate.  The Annual 
Report may be submitted as a single document or as separate documents comprising a package, and may 
cross-reference other information as provided in Section 4 of this Disclosure Certificate; provided that the 
Audited Financial Statements of the Issuer may be submitted separately from the balance of the Annual 
Report and will be submitted as soon as available. 
 
 (b) If the Issuer is unable or fails to provide to the Repository an Annual Report by the date 
required in subsection (a), the Issuer shall send a notice of that fact to the Repository and the MSRB. 
 
 (c) The Issuer shall determine each year prior to the date for providing the Annual Report the 
name and address of each Repository. 
 
 Section 4. Content of Annual Reports.  The Issuer’s Annual Report shall contain or incorporate 
by reference the following sections of the Final Official Statement: 
 
 (a) County Property Values 
 (b) County Indebtedness 
 (c) County Tax Rates, Levies and Collections 
 
 In addition to the items listed above, the Annual Report shall include Audited Financial Statements 
submitted in accordance with Section 3 of this Disclosure Certificate. 
 
 Any or all of the items listed above may be incorporated by reference from other documents, 
including official statements of debt issues of the Issuer or related public entities, which have been submitted 
to the Repository or the SEC.  If the document incorporated by reference is a final official statement, it must 
also be available from the MSRB.  The Issuer shall clearly identify each such other document so incorporated 
by reference. 
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 Section 5. Reporting of Listed Events. 
 

(a) This Section 5 shall govern the giving of notice of the occurrence of any of the following 
events (“Listed Events”) with respect to the Bonds: 
 

1. Principal and interest payment delinquencies; 
 
2. Non-payment related defaults, if material; 
 
3. Unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties; 
 
4. Unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial difficulties; 
 
5. Substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform; 
 
6. Adverse tax opinions, the issuance by the Internal Revenue Service of proposed or final 

determinations of taxability, Notices of Proposed Issue (IRS Form 5701–TEB) or other 
material notices or determinations with respect to the tax status of the security, or other 
material events affecting the tax status of the security; 

 
7. Modifications to rights of security holders, if material; 
 
8. Bond calls, if material, and tender offers; 
 
9. Defeasances; 
 
10. Release, substitution, or sale of property securing repayment of the securities, if material; 
 
11. Rating changes; 
 
12. Bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the obligated person; 
 
13. The consummation of a merger, consolidation, or acquisition involving an obligated 

person or the sale of all or substantially all of the assets of the obligated person, other 
than in the ordinary course of business, the entry into a definitive agreement to undertake 
such an action or the termination of a definitive agreement relating to any such actions, 
other than pursuant to its terms, if material; and 

 
14. Appointment of a successor or additional trustee or the change of name of a trustee, if 

material. 
 

(b) The Issuer shall file a notice of such occurrence with the Repository or with the MSRB 
within ten (10) business days of the occurrence of the Material Event.   

 
(c) Unless otherwise required by law and subject to technical and economic feasibility, the 

Issuer shall employ such methods of information transmission as shall be requested or recommended by 
the designated recipients of the Issuer’s information. 
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 Section 6. EMMA.  The SEC has designated EMMA as a nationally recognized municipal 
securities information repository and the exclusive portal for complying with the continuing disclosure 
requirements of the Rule.  Until the EMMA system is amended or altered by the MSRB and the SEC, the 
Issuer shall make all filings required under this Disclosure Certificate solely with EMMA. 
 
 Section 7. Termination of Reporting Obligation.  The Issuer’s obligations under the 
Resolutions and this Disclosure Certificate shall terminate upon the legal defeasance, or upon the redemption 
or payment in full of all the Bonds. 
 
 Section 8. Agent.  The Issuer may, from time to time, appoint or engage a dissemination agent 
to assist it in carrying out its obligations under the Resolutions and this Disclosure Certificate, and may 
discharge any such agent, with or without appointing a successor dissemination agent. 
 
 Section 9. Amendment; Waiver.  Notwithstanding any other provision of the Resolutions or 
this Disclosure Certificate, the Issuer may amend this Disclosure Certificate, and any provision of this 
Disclosure Certificate may be waived, if such amendment or waiver is supported by an opinion of nationally 
recognized bond counsel to the effect that such amendment or waiver would not, in and of itself, cause a 
violation of the Rule.  The provisions of the Resolutions constituting the undertaking and this Disclosure 
Certificate, or any provision hereof, shall be null and void in the event that the Issuer delivers to the 
Repository an opinion of nationally recognized bond counsel to the effect that those portions of the Rule 
which require the Resolutions and this Disclosure Certificate are invalid, have been repealed retroactively or 
otherwise do not apply to the Bonds.  The provisions of the Resolutions and this Disclosure Certificate may be 
amended without the consent of the Holders of the Bonds, but only upon the delivery by the Issuer to the 
Repository of the proposed amendment and an opinion of nationally recognized bond counsel to the effect that 
such amendment, and giving effect thereto, will not adversely affect the compliance of the Resolutions and 
this Disclosure Certificate and by the Issuer with the Rule. 
 
 Section 10. Additional Information.  Nothing in this Disclosure Certificate shall be deemed to 
prevent the Issuer from disseminating any other information, using the means of dissemination set forth in this 
Disclosure Certificate or any other means of communication, or including any other information in any 
Annual Report or notice of occurrence of a Material Event, in addition to that which is required by this 
Disclosure Certificate.  If the Issuer chooses to include any information in any Annual Report or notice of 
occurrence of a Material Event in addition to that which is specifically required by this Disclosure Certificate, 
the Issuer shall have no obligation under this Disclosure Certificate to update such information or include it in 
any future Annual Report or notice of occurrence of a Material Event. 
 
 Section 11. Default.  In the event of a failure of the Issuer to comply with any provision of this 
Disclosure Certificate any Holder of the Bonds may take such actions as may be necessary and appropriate, 
including seeking mandamus or specific performance by court order, to cause the Issuer to comply with its 
obligations under the Resolutions and this Disclosure Certificate.  A default under this Disclosure Certificate 
shall not be deemed an event of default with respect to the Bonds and the sole remedy under this Disclosure 
Certificate in the event of any failure of the Issuer to comply with this Disclosure Certificate shall be an action 
to compel performance. 
 
 Section 12. Beneficiaries.  This Disclosure Certificate shall inure solely to the benefit of the 
Issuer, the Participating Underwriters and Holders from time to time of the Bonds, and shall create no rights in 
any other person or entity. 
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IN WITNESS WHEREOF, we have executed this Disclosure Certificate in our official capacities effective as 
of the date and year first listed above. 
 
 
 

ANOKA COUNTY, MINNESOTA 
 
 
 
 
By:    
Its:  Chair 

 
 (SEAL) 
 
 

By:    
Its:  County Administrator 
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APPENDIX III 

SUMMARY OF TAX LEVIES, PAYMENT PROVISIONS, AND 
MINNESOTA REAL PROPERTY VALUATION 

(effective through levy year 2011/payable year 2012) 
 
 
Following is a summary of certain statutory provisions effective through levy year 2011/payable 
year 2012 relative to tax levy procedures, tax payment and credit procedures, and the 
mechanics of real property valuation.  The summary does not purport to be inclusive of all such 
provisions or of the specific provisions discussed, and is qualified by reference to the complete 
text of applicable statutes, rules and regulations of the State of Minnesota. 
 
 
Property Valuations (Chapter 273, Minnesota Statutes) 
 
Assessor's Estimated Market Value.  Each parcel of real property subject to taxation must, by 
statute, be appraised at least once every five years as of January 2 of the year of appraisal.  
With certain exceptions, all property is valued at its market value, which is the value the 
assessor determines to be the price the property to be fairly worth, and which is referred to as 
the “Estimated Market Value.” 
 
Taxable Market Value.  The Taxable Market Value is the value that property taxes are based 
on, after all reductions, limitations, exemptions and deferrals.  It is also the value used to 
calculate a municipality’s legal debt limit. 
 
Indicated Market Value.  The Indicated Market Value is determined by dividing the Taxable 
Market Value of a given year by the same year's sales ratio determined by the State 
Department of Revenue.  The Indicated Market Value serves to eliminate disparities between 
individual assessors and equalize property values statewide. 
 
Net Tax Capacity.  The Net Tax Capacity is the value upon which net taxes are levied, extended 
and collected.  The Net Tax Capacity is computed by applying the class rate percentages 
specific to each type of property classification against the Taxable Market Value.  Class rate 
percentages vary depending on the type of property as shown on the last page of this Appendix.  
The formulas and class rates for converting Taxable Market Value to Net Tax Capacity 
represent a basic element of the State's property tax relief system and are subject to annual 
revisions by the State Legislature.   
 
A homestead market value exclusion is applied prior to determining a property’s net tax 
capacity, for property classified as Class 1a or 1b and Class 2a.  Property taxes are determined 
by multiplying the Net Tax Capacity by the tax capacity rate, plus multiplying the referendum 
market value by the market value rate. 
 
 
Property Tax Payments and Delinquencies 
   (Chapters 275, 276, 277, 279-282 and 549, Minnesota Statutes) 
 
Ad valorem property taxes levied by local governments in Minnesota are extended and collected 
by the various counties within the State.  Each taxing jurisdiction is required to certify the annual 
tax levy to the county auditor within five (5) working days after December 20 of the year 
preceding the collection year.  A listing of property taxes due is prepared by the county auditor 
and turned over to the county treasurer on or before the first business day in March. 
 
The county treasurer is responsible for collecting all property taxes within the county.  Real 
estate and personal property tax statements are mailed out by March 31.  One-half (1/2) of the 
taxes on real property is due on or before May 15.  The remainder is due on or before 
October 15.  Real property taxes not paid by their due date are assessed a penalty that, 
depending on the type of property, increases from 2% to 4% on the day after the due date.  In 
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the case of the first installment of real property taxes due May 15, the penalty increases to 4% 
or 8% on June 1.  Thereafter, an additional 1% penalty shall accrue each month through 
October 1 of the collection year for unpaid real property taxes.  In the case of the second 
installment of real property taxes due October 15, the penalty increases to 6% or 8% on 
November 1 and increases again to 8% or 12% on December 1.  Personal property taxes 
remaining unpaid on May 16 are deemed to be delinquent and a penalty of 8% attaches to the 
unpaid tax.  However, personal property that is owned by a tax-exempt entity, but is treated as 
taxable by virtue of a lease agreement, is subject to the same delinquent property tax penalties 
as real property.   
 
On the first business day of January of the year following collection all delinquencies are subject 
to an additional 2% penalty, and those delinquencies outstanding as of February 15 are filed for 
a tax lien judgment with the district court.  By March 20 the county auditor files a publication of 
legal action and a mailing of notice of action to delinquent parties.  Those property interests not 
responding to this notice have judgment entered for the amount of the delinquency and 
associated penalties.  The amount of the judgment is subject to a variable interest determined 
annually by the Department of Revenue, and equal to the adjusted prime rate charged by banks 
but in no event is the rate less than 10% or more than 14%. 
 
Property owners subject to a tax lien judgment generally have five years (5) in the case of all 
property located outside of cities or in the case of residential homestead, agricultural homestead 
and seasonal residential recreational property located within cities or three (3) years with 
respect to other types of property to redeem the property.  After expiration of the redemption 
period, unredeemed properties are declared tax forfeit with title held in trust by the State of 
Minnesota for the respective taxing districts.  The county auditor, or equivalent thereof, then 
sells those properties not claimed for a public purpose at auction.  The net proceeds of the sale 
are first dedicated to the satisfaction of outstanding special assessments on the parcel, with any 
remaining balance in most cases being divided on the following basis:  county - 40%; town or 
city - 20%; and school district - 40%.  
 
 
Property Tax Credits (Chapter 273, Minnesota Statutes) 
 
In addition to adjusting the taxable value for various property types, primary elements of 
Minnesota's property tax relief system are:  property tax levy reduction aids; the renters credit, 
which relates property taxes to income and provides relief on a sliding income scale; and 
targeted tax relief, which is aimed primarily at easing the effect of significant tax increases.  The 
circuit breaker credit and targeted credits are reimbursed to the taxpayer upon application by 
the taxpayer.  Property tax levy reduction aid includes educational aids, local governmental aid, 
equalization aid, county program aid and disparity reduction aid. 
 
 
Levy Limitations for Counties and Cities (Chapter 275) 
 
The 2008 Legislature enacted provisions to establish levy limitations for taxes levied 
for collection in 2009, 2010, and 2011.  Basically, levy increases for cities over 2,500 population 
and for counties are limited to its levy aid base or levy limit base for collection in the prior 
year, (1) plus the lesser of 3.9 percent or the percentage growth in the implicit price 
deflator, (2) plus an adjustment for population increases and (3) plus increases in taxable 
market value due to new construction of certain class 3 property (commercial/industrial). 
 
Certain property tax levies are authorized outside of the new overall levy limitations 
(“special levies”).  Special levies can be made outside of levy limits for multiple purposes 
including, but not limited to, bonded indebtedness, certificates of indebtedness, tax or aid 
anticipation certificates of indebtedness, and to provide for the bonded indebtedness portion of 
payments made to another political subdivision of the State of Minnesota.  In order to receive 
approval for any special levy claims outside of the overall levy limitation, requests for 
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such special levies must be submitted to the Commissioner of Revenue by the date specified in 
the year in which the levy is to be made for collection in the following year.  The Commissioner 
of Revenue has the authority to approve, reduce, or deny a special levy request.  
Final adjustments to all levies must be made by the Department of Revenue on or before 
December 10.   
 
 
Debt Limitations 
 
All Minnesota municipalities (counties, cities, towns and school districts) are subject to statutory 
“net debt” limitations under the provisions of Minnesota Statutes, Section 475.53.  Net debt is 
defined as the amount remaining after deducting from gross debt the amount of current 
revenues that are applicable within the current fiscal year to the payment of any debt and the 
aggregate of the principal of the following: 
 

1. Obligations issued for improvements that are payable wholly or partially from the 
proceeds of special assessments levied upon benefited property. 

2. Warrants or orders having no definite or fixed maturity. 
3. Obligations payable wholly from the income from revenue producing conveniences. 
4. Obligations issued to create or maintain a permanent improvement revolving fund. 
5. Obligations issued for the acquisition and betterment of public waterworks systems, 

and public lighting, heating or power systems, and any combination thereof, or for any 
other public convenience from which revenue is or may be derived. 

6. Certain debt service loans and capital loans made to school districts. 
7. Certain obligations to repay loans. 
8. Obligations specifically excluded under the provisions of law authorizing their 

issuance. 
9. Certain obligations to pay pension fund liabilities. 
10. Debt service funds for the payment of principal and interest on obligations other than 

those described above. 
11. Obligations issued to pay judgments against the municipality. 

 
 
Levies for General Obligation Debt 
(Sections 475.61 and 475.74, Minnesota Statutes) 
 
Any municipality that issues general obligation debt must, at the time of issuance, certify levies 
to the county auditor of the county(ies) within which the municipality is situated.  Such levies 
shall be in an amount that if collected in full will, together with estimates of other revenues 
pledged for payment of the obligations, produce at least five percent in excess of the amount 
needed to pay principal and interest when due.  Notwithstanding any other limitations upon the 
ability of a taxing unit to levy taxes, its ability to levy taxes for a deficiency in prior levies for 
payment of general obligation indebtedness is without limitation as to rate or amount. 
 
 
Metropolitan Revenue Distribution (Chapter 473F, Minnesota Statutes) 
“Fiscal Disparities Law” 
 
The Charles R. Weaver Metropolitan Revenue Distribution Act, more commonly known as 
“Fiscal Disparities,” was first implemented for taxes payable in 1975.  Forty percent of the 
increase in commercial-industrial (including public utility and railroad) net tax capacity valuation 
since 1971 in each assessment district in the Minneapolis/St. Paul seven-county metropolitan 
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area (Anoka, Carver, Dakota, excluding the City of Northfield, Hennepin, Ramsey, Scott, 
excluding the City of New Prague, and Washington Counties) is contributed to an area-wide tax 
base.  A distribution index, based on the factors of population and real property market value 
per capita, is employed in determining what proportion of the net tax capacity value in the area-
wide tax base shall be distributed back to each assessment district. 
 
 

STATUTORY FORMULAE:  CONVERSION OF TAXABLE MARKET VALUE (TMV) TO  
NET TAX CAPACITY FOR MAJOR PROPERTY CLASSIFICATIONS 

 
 

 Local Tax 
Payable 

Local Tax 
Payable 

Local Tax 
Payable 

Local Tax 
Payable 

Local Tax 
Payable 

Property Type 2008 2009 2010 2011 2012 

Residential Homestead (1a)      

 Up to $500,000  1.00%  1.00%  1.00%  1.00%  1.00% 
 Over $500,000  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 

Residential Non-homestead      

   Single Unit (4b1)      
 Up to $500,000  1.00%  1.00%  1.00%  1.00%  1.00% 
 Over $500,000  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 
   1-3 unit and undeveloped land (4b1)  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 

Market Rate Apartments      

 Regular (4a)  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 
 Low-Income (4d)  0.75%  0.75%  0.75%  0.75%  0.75% 

Commercial/Industrial/Public Utility (3a)      

 Up to $150,000  1.50%1  1.50%1  1.50%1  1.50%1  1.50%1 
 Over $150,000  2.00%1  2.00%1  2.00%1  2.00%1  2.00%1 
 Electric Generation Machinery  2.00%  2.00%  2.00%  2.00%  2.00% 

Commercial Seasonal Residential      

   Homestead Resorts (1c)      
 Up to $600,0003  0.55%  0.55%  0.50%  0.50%  0.50% 
 $600,000 - $2,300,0003  1.00%  1.00%  1.00%  1.00%  1.00% 
 Over $2,300,0003  1.25%1  1.25%1  1.25%1  1.25%1  1.25%1 
   Seasonal Resorts (4c)      
 Up to $500,000  1.00%1  1.00%1  1.00%1  1.00%1  1.00%1 
 Over $500,000  1.25%1  1.25%1  1.25%1  1.25%1  1.25%1 

Non-Commercial (4c1)      

 Up to $500,000  1.00%1 2  1.00%1 2  1.00%1 2  1.00%1 2  1.00%1 2 
 Over $500,000  1.25%1 2  1.25%1 2  1.25%1 2  1.25%1 2  1.25%1 2 

Disabled Homestead (1b)      
 Up to $50,0003  0.45%  0.45%  0.45%  0.45%  0.45% 
 $50,000 to $500,0003  1.00%  1.00%  1.00%  1.00%  1.00% 
 Over $500,000  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 

Agricultural Land & Buildings      

   Homestead (2a)      
 Up to $500,000   1.00%  1.00%  1.00%  1.00%  1.00% 
 Over $500,000  1.25%  1.25%  1.25%  1.25%  1.25% 
   Remainder of Farm      
 Up to $1,140,0004 0.55%2 0.55%2 0.50%2 0.50%2 0.50%2 
 Over $1,140,0004  1.00%2  1.00%2  1.00%2  1.00%2  1.00%2 
   Non-homestead (2b)  1.00%2  1.00%2  1.00%2  1.00%2  1.00%2 

 
1  Subject to the State General Property Tax. 
2  Exempt from referendum market value tax.   
3  2008 legislative increases.  
4  2010 legislative increases. 
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APPENDIX IV 

EXCERPT OF 2011 ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS 
 
 
The County is audited annually by the State Auditor’s Office.  Data on the following pages was 
extracted from the County’s comprehensive annual financial report for fiscal year ended 
December 31, 2011.  The reader should be aware that the complete financial statements may 
contain additional information which may interpret, explain, or modify the data presented here.  
The County’s complete Comprehensive Annual Financial Report for the year ending 
December 31, 2011 is available online at http://www.co.anoka.mn.us/.   
 
The County has been awarded the Certificate of Achievement for Excellence in Financial 
Reporting by the Government Finance Officers Association of the United States and Canada 
(GFOA) for its comprehensive annual financial report for the year ended December 31, 2011.  
The Certificate of Achievement is the highest form of recognition for excellence in State and 
local government financial reporting.  The County has received this award every year since 
1986. 
 
In order to be awarded a Certificate of Achievement, a government unit must publish an easily 
readable and efficiently organized comprehensive annual financial report (CAFR), whose 
contents conform to program standards.  Such CAFR must satisfy both generally accepted 
accounting principles and applicable legal requirements. 
 
A Certificate of Achievement is valid for a period of one year only.  
 
The Governmental Accounting Standards Board (GASB) issued Statement 54, Fund Balance 
Reporting and Governmental Fund Type Definitions for State and Local Governments in 
February 2009.  The statement establishes a new financial reporting model for state and local 
governments to enhance the usefulness of fund balance information by providing clearer fund 
balance classifications that can be more consistently applied and by clarifying the existing 
governmental fund type definitions.  This statement establishes fund balance classifications that 
comprise a hierarchy based primarily on the extent to which a government is bound to observe 
constraints imposed upon the use of the resources reported in governmental funds. 
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